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Kasdieną-
Byrnes Kalba
Tai Pateisinimas
Geras Patarimas
šį Rudenį
James Byrnes kalba Stutlgar- 

te, sakoma, turėjo tikslo vokie
čiams pasigerinti. Į Amerikos 
ir britų zonas sugūžėjo naciai 
ir ahelnai reakcininkai. Dcmo- 
kra tingi vokiečiai krypsta dau
giau link Sovietų.

Byrnes norėjo paveikti į de
mokratiškuosius vokiečius.

Tūli spėja, kad jo kalba bu
vus “atsakymas” j Molotovo kai
lių Paryžiuje, bet p. Byrnes nie
kur neliečia Molotovo kalbos. 
Jis taipgi pasako, kad kai kame 
sulinkus su Sovietų pozicija— 
Ruhr srities, Karaliaučiaus ir ki
tais klausimais.

Vienas punktas p. Byrnes kal
bos skaudžiai smogė lietuvių fa
šistinių elementų ir “tarybinin- 
kų” viltis. Byrnes sako, Jung
tinės Valstijos remia sutarti, kad 
Karaliaučius būtų Tarybų Są
jungai priskirtas.

Jei jau ir Karaliaučius lieka 
TSRS uostas, ką ir kalbėti apie 
Lietuvą, kuri ne laike karo ta
po tarybine respublika, bet pir
ma karo nusibąlsavo prisidėti 
prie TSRS.

Lietuvių atžagareiviai nesu
lauks, kad Amerikos valdžia 
duotų jiems Lietuvą kaipo pre- 
zentą.

Ir reakcingi Amerikos spau
dos ir radijo komentatoriai ne
drįsta girti mūsų valdžios pa
laikymą Graikijoj monarchistų. 
Mažai kas užmiršo, kari Graiki
joj monarchislai nacius palaikė 
ir dabar jie fašistai.

Palaikymas monarchistų dėl
to teisinama tuo, kad respubli
kos šalininkų laimėjimas būtų 
Tarybų Sąjungos naudai.

Šis argumentas atidaro duris 
palaikymui gen. Franco ir kitų 
šalių fašistų, nes jie juk irgi ei
na prieš Tarybų Sąjungą. De
mokratijos laimėjimas Ispanijoj 
taipjau galima aiškinti naudin
gu Tarybų Sąjungai.

Argi netaip Hitleris aiškino 
savo agresijas?

Jis sakė naciai grobia kitas 
šalis sustiprinimui savo jėgų 
prieš bolševizmą.

Carleton Kent pataria rėkiant 
prieš “Sovietų ekspansiją” ne
užmiršti, kad mūsų marinai yra 
Kinijoj, kad mūsų armija ai 
laivynas laiko daug salų ir kad 
mūsų laivyno daliniai demons
truoja Viduržemio jūroj palai
kymui Graikijos monarchistų.

O reikia neužmiršti, kad Ame
rika prarado tik 251,158 jaunų 
vyrų, o Tarybų Sąjunga apie 
3,000,000.

Darbo Departmento skaitlinės 
sako, jog per melą laiko, nuo 
karo užbaigos iki dabar, Ameri
ka turėjo daugiau streikų negu 
bile kada per tokį periodą visoj 
savo istorijoj.

O tūli nuolat atarijoja, kad pas 
mus kovų visai nesą ir jos 
nereikalingos.

Kongresiniai rinkimai jau ne
toli. Reikia ruoštis.

Amerikos lietuviams svarbus

NMU-C10 Solidarizuojasi su AFL Streikieriais
F. LaGuardia Tariasi Su TSRS Pabrėžia:

Streikierių Vadovybe
Veik Visa Laivininkyste Suparalyžiuota 

Abiejuose Pakraščiuose, Pietij Įlankoj
NEW YORKAS, rugs. 6. — 

NMU-C10 pirmininkas Joseph 
Curran pranešė, kad CIO jūri
ninkai, nežiūrint pirmykščių 
AFL pasielgimų, rems streiką, 
kurį AFL jūrininkų unija dabar 
praveda. “Tas daroma”, sakė 
Curran, “laikantis mūsų nusi
statymo remti kiekvieną teisėtą 
darbininkų streiką.”

UNRRA pirmininkas La Gu
ardia praneša, kad jis rytoj tar
sis su slrgikierių vadais apie 
UNRRA laivų operavimą. Jis 
sako, kad uostuose dabar ran
dasi apie 150 laivų su UNRRA 
pagalbos reikmenimis kitoms 
šalims ir kad jie būtinai turi bū
ti išvežti.

Tuo tarpu AFL jūrininkų va
dovybė atsisakė operuoti UNR
RA arba kariškas reikmenis ve
žančius laivus. Kariuomenė sa
ko, kad uosiuose stovį laivai su 
maistu ir kitomis reikmenimis 
okupacinėms armijoms užjūry
je turės iruti išjudinti karių pa
galba, jei streikieriai jų neope
ruos.

Maritime komisija sako, kad 
streikas sustabdė visą laivinin
kystę vakariniame, rytiniame ir 
Meksikos įlankos pakraštyje. 
Vien New Yorko uoste sulaikyta 
238 Amerikos ir 96 užsienio lai
vai.

CIO jūrininkams neperžen
giant AFL pikietų linijų slrei-

KariaiVel Mokinami 
Kaip Laužyti Streiką

SACRAMENTO, Cal., rugs. 6. 
—Čia kareiviai vėl, kaip prieš 
karą, yra tarp kitko mokinami 
kaip “apsieiti su trukšmaųjan- 
čia minia”. Vienok pats var
das nieko tikslaus nesako, ins
truktoriai dažnai pabrėžia, kad 
su ta “minia” mintyje turimi 
streikieriai.

Prieš karą kariuomenė beveik 
visur mokino karius to paties, 
bet karo metu to buvo atsisaky-

TOKYO, rugs. G.—Tarybų Są
junga paskelbė, kad MacArthu- 
ras atsisako leisti sugrįžti į Ja
poniją 40,000 japonų, kurie ka-Į 
ro pabaigoje buvo šiaurės Ko
rėjoje ir Port Arthure. Kaltini
mas sako, kad pakartotinai bu
vo kreiptasi prie MacArthuro 
štabo prašant suteikti galimybės 
juos repatrijuoti, bet be pasiaiš
kinimo tas buvo atmesta.

TSRS spaudos viršininkas Po
povas taipgi sakė, kad JAV kari
nė valdžia iš kitos pusės atsisa
ko leist 3,000 japonių ir jų vaikų 
vykti į TSRS okupuotas Kurilų 
salas, kur jų vyrai žuvauja.

darbas Meno Festivalas, kuris 
bus Chicagoj spalių 20-27.

Spalių mėnesį prasidės Vilnies 
vajus, irgi svarbus darbas.

Spalių 6 Chicagos ir apylinkės 
lietuviai turės konferenciją 
pasiruošimui rinkimams, apta
rimui kitų svarbių darbų. Lie
tuvių organizacijos raginamos 
siųsti delegatus.

Į V. Andrulis.

Tarybų Sąjunga sutiko su Bri
tanija, JAV ir Francūzija dėl 
Triesto sutarptautinimo, ji ne
skaito to nutarimo pilnai atitin
kančiu teisėtumui. “Tas nuta
rimas turi teisėtumo minimu
mą”, sakė Višinskis,—“mes pa
geidautume leistumo maksimu
mo, bet nėvį’sliomcl tą galima 
pasiekti”.

Jis pabrėžė, kad Jugoslavija 
reikalaudama Triesto remiasi 
neginčijamu faktu, kad visos 
Triesto srities gyventojų dau
guma yra persvdriančiai slaviš
ka.

Paskelbė Naujus OPA 
Mėsos Kainų Aukščius

WASHINGTONAS, rugs. 6.- 
QPA paskelbė, kad mėsos kainos 
grįžta po kontrole ateinantį an
tradienį ii- kąd.jos bus maždaug 
3-4 centais aukštesnės už inak- 
simalcs birželio 30-tos dienos 
kainas. Birželio 30-tą dieną 
OPA laikinai nustojo veikusi.

Trys ar keturi centai skaitomi 
vidutiniu lygiu visoms mėsos 
kainoms bendrai, bet kai kurios 
kainos visai nepakeliamos, ki
tos daugiau negu keturi centai, 
pavyzdžiui, kainos liks neaukš
tesnės negu birželio 30-tos die
nos dešrai, bet bus pakeltos 8 
centais pirmos rūšies šviežiai 
jautienai.

Riaušės Vėl Liepsnoja 
Bombėjuj, 200 Užmušta

BOMBĖJUS, rugs. 6.—Kruvi
nos britų slaptų agentų provo
kuojamos riaušes tarp indusų ir 
musulmonų, kurios laikinai bu
vo nuslūgusios, vėl liepsnoja vi
su smarkumu. Paskutinės sa
vaitės aukų skaičius jau yra pa
kilęs iki 200 užmuštų ir tūks
tančiai lengviau arba sunkiau 
sužeistų.

Policija kiekvieną vakarą 
gauna tūkstančius telefoninių 
pašaukimų nuo indusų ir mu
sulmonų, kurie prašosi policinės 
pagalbos, nes jų namai apsupa
mi priešingos grupės žmonių.

kas apima beveik pusę miliono 
jūrininkų—visą šios šalies jū
reivių skaičių.

Darbo reikalų sekretorius 
Schwellenbachas vakar pasiun
tė savo padėjėją ir buvusį AFL 
viršininką Philip Hannah į San 
Francisco tartis su tenykščių 
AFL jūrininkų vadu Lundebcr- 
gu-

Belgai Nuteisė Tris 
Naciams Padėjusius 
Didžius Fabrikantus

BRUSEUS, nigs. 6.—Belgijos 
teismas nuteisė 8-niais metais 
kalėjimo baroną Emanuclį Jan- 
sseną, septyniais melais Gusta
vą Fauąuezą ir keturiais Charlc- 
są Semalą. Visi nuteistieji yra 
dideli industrialistai, kurie vo
kiečių okupacijos melu glau
džiai bendradarbiavo su naciais. 
Jų fabrikai, turinti 11 milionų 
dolerių vertę, taipgi bus nuo jų 
atimti.

Jugoslavija Leidžia 
Išvažiuoti 3 Jankiam

WASHINGTONAS, rugs. (>.— 
Trys Amerikos armijos seržan
tai, kurie septynius mėnesius 
gyveno ambasadoje Belgrade, 
nes jugoslavai juos norėjo teis
ti už raudonarmiečio nužudy
mą, pagaliau išvyko iš Jugosla
vijos. Belgrado valdžia tam da
vė specialų leidimą.

Jugoslavijos valdžia sutiko 
juos išleisti, nors ambasada lau
žė tarptautinius susitarimus lai
kydama juos, tuo tarpu kai jie 
atliko nusikaltimą Jugoslavijos 
teritorijoje ir policija juos no
rėjo suimti.

Oro Demonstracija 
Virš Atėnų Atšaukta

ATĖNAI, rugs. 6.—Lėktuvne
šio “F. D. Roosevelt” orlaivių 
rengiamas demonstracinis skrai
dymas virš Atėnų buvo atšauk
tas. Laivyno vadovybė pareiš
kė, kad tas būva padaryta po 
JAV abasados Graikijoje pra
šymo.

Ta demonstracija, prisidedan
ti prie paties laivyno buvimo 
Graikijoje įspūdžio, buvo ren
giama kaip parodymas Ameri
kos paramos monarchistiniam 
režimui ir kaip įspėjimas opozi
cijai laikytis ramiai.

KULINGAS.—Generolas Mar- 
shallas čia vėl atvyko, kad at
naujinti pasitarimus su čiang 
Kai-šeku apie galimą pilietinio 
karo sustabdymą. Viltys dėl pa
sisekimo čia yra labai žemos.

Vokiečių Policistas 
Nušovė JAV Kareivi

FRANKFURTAS, rugs. 0. — 
Pranešama, kad Essenc (britų 
zonoje) vokietis policininkas 
nušovė amerikietį kareivį, kada 
jis nesileido būti jo areštuoja
mas. Policininkas buvo pasta
tytas prie namo, kur du jankiai, 
kaltinami dezertavime, turėjo 
rastis. Jiems išėjus policinin
kas bandė juos suimti, bet jie 
priešinosi, po ko vokietis šovė.

(Kiek yra žinoma, JAV zono
je vokiečių policija neturi tei
sės suimti jankių. Matyti, kad 
britų zonoje ta privilegija su
imti aliantų karius jau suteik
ta.)

BERLYNAS. — Neoficialiai 
pranešama, kad Tarybų Sąjun
gos spaudos atstovas čia pareiš
kęs, jog Bymeso kalba turėjusi 
tam tikrą dalį priimtinų neblo
gų punktų.

Teisėtumo Minimumas
Triesto Likimo Sutarty]

PARYŽIUS; rugs. 6.—TSRS 
atstovas Višinskis taikos konfe
rencijoje vėl pabrėžė, kad nors

Demonstratyviai

Sov., Prancūzu Atstovai 
Atmetė Byrnes Kvietimą

BERLYNAS, rugs. 6.—Prieš 
Byrnesui pasakant savo kalbą 
Štutgarte, tarp kilų atvykti ten 
buvo pakviesti vyriausias TSRS 
kalinis komandai! tas Vokietijo
je maršalas Sokolovskis ir vy
riausias Francūzijos okupacinių 
jėgų komandierius generolas 
Kocnigas. Vienok tie abu atsto
vai, kaip manoma, demonstra
tyviai nepriėmė pakvietimo.

Byrneso kalba, kuri stiprioje 
formoje buvo nukreipta ir prieš 
TSRS ir prieš Francūzija, savo 
turiniu buvo gerai žinoma ke
lios dienos anksčiau jos pasaky
mo.

Ir Turkų Laivynas Vyks 
Į Graikiją, Sustos Izmioj 

ISTANBULAS, rugs. 6.—Pra
nešama. kad ir Turkijos karinis 
laivynas rengiasi aplankyti Grai
kiją ir kad jis sustos Izmios uos
te. Amerikos kariniai laivai, 
kurie dabartiniu melu randasi 
Atėnuose ir Salonikojc, taipgi 
atvyks į Izinią.

Turkų laivyno atvykimas į 
Graikiją bus manevras demons
truojant Turkijos pasiryžimą 
šalia Amerikos ir Britanijos prie
šintis Tarybų Sąjungos reikala
vimams del Dardanelų sąsiaurio 
kontrolės.

ŠTUTGARTAS, rūgėjo G. — 
Byrneso čia pasakyta kalba, 
kaip buvo laukta, buvo dar la
biau įtempianti tarptautinę di
plomatinę padėtį, bet diploma
tiniai stebėtojai nurodo, kad ji 
nebuvo tiek svarbi ir naujus 
nuostatus iškelianti. Byrnesas 
svarbiausiu savo kalbos punktu 
padarė Vokietiją ir sakėsi stojąs 
už “Suvienytas Vokietijos Vals
tybes” su tautos išrinkta cen
treline valdžia. Jis neminėjo 
[rimtesnio JAV pasiūlymo apie 
25 melų sutartį ir bendrai ten
kinosi bendromis frazėmis.

Amerika Nepasitrauks
Jis užtikrino, kad Amerika ne

pasitrauks iš Europos ir palai
kys savo okupacines jėgas Vo
kietijoje, “kol Vokietijos oku
pacija galioja.” Vokietijos lai
kina valdžia turėtų susidaryti iš 
visų keturių zonų atskirų Vo
kietijos valstijų (kaip Bavari
jos, Braiidenburgo ir lt.) taip 
vadinamų ministrų-prezidentų.

Nepripažysta Naujų Sienų

Amerika nepripažysta naujų 
Lenkijos vakarinių sienų palei 
Oderiu ir Neisse kaip galutinai 
nustatytų, sakė Byrnes. Tos sie
nos, kurios atskiria nuo Vokieti
jos visą Sileziją ir Pomeraniją, 
negali patenkinti Amerikos, jis 
sakė. Jis pabrėžė, kad iš Ame
rikos taškaregio tos dvi provin
cijos yra vien Lenkijos okupa
cijos zonos ir ne Lenkijos dalys.

PARYŽIUS.—Byrneso kalba 
labai nepalankiai buvo sutikta 
visoje Francūzijos spaudoje. 
Prancūzai sako, kad Byrnesas 
siekia stiprios Vokietijos atsta
tymo. Nurodoma, kad vien vie
ni metai po karo nesutikimai 
tarp sąjungininkų jau įgalino 
Vokietiją turėti viltį greit atsi
gauti kaip tarptautinė didelė jė-

JAV Karine Valdžia 
Užgniaužia Korėjos 
Komunistinę Spaudą

SEOULAS, rūgs. 6.—Anieri- 
kos karinės okupacinės valdžios 
pareigūnai pietinėje Korėjoje 
pravedė kratas komunistų lai
kraščiuose ir juos uždarė. Visa 
eilė komunistų buvo suimta. 
Oficialus aiškinimas yra, kad 
komunistų spauda sudarė pavo
jų JAV karinių jėgų saugumui. 
Uždarytieji laikraščiai yra: čo- 
hun Inmin Po, komunistų ofi
cialus organas ir komunistams 
palankūs Heirn Dai Ubo ir čun 
Ang Sin. Mun.

Viena priežasčių tų laikraščių 
uždarymo yra ta, kad jie pa
skelbė faktą, jog amerikiečiai 
kareiviai durtuvais puolė korė
jiečius darbininkus. Jie taipgi 
sakė, kad Amerika bando pa
versti pietinę Korėjos dalį savo 
kolonija.

Molotovas Tarėsi su 
Maršalu Sokolovskiu

PARYŽIUS, rugs. 6.—Prane- 
šama, kad pakelyje iš Maskvos 
Į Paryžių Molotovas buvo susto
jęs Berlyne, kur jis tarėsi su vy
riausiu Raudonosios Armijos 
komandantu Vokietijoje marša
lu Vasilievu Sokolovskiu. Kai 
kas mano, kad keturi užsienio 
reikalų ministrai imsis Vokie
tijos problemos nagrinėjimo.

Sokolovskis, kaip buvo anks
čiau pranešta, nepriėmė pakvie
timo dalyvauti Byrneso kalbos 
išklausyme Štutgarte, kaip to ne
priėmė ir vyriausias francūzų 
komandierius.

BELGRADAS. — Amerikos i 
ambasadorius Petersonas vėl ta
rėsi su maršalu Tito. Šiuo kar
tu tartasi apie JAV reikalavimą 
atsilyginti už pašautus orlaivius.

MASKVA. — “Izviestia” pra
neša, kad TSRS prokuratūros 
kriminalio skyriaus viršininkas 
V. S. Smirnovas žuvo nelaimė- 
je.

Transilvanija Liks 
Rumunijos Dalimi

PARYŽIUS, rugs. 6.—Taikos 
konferencijos Rumunijos reika
lų komisija 10 balsų prieš 2 nu
tarė, kad visa Transilvanija, ku
rią naciai atėmė nuo Rumuni
jos ir atidavė vengrams, liks 
Rumunijos dalimi. Vengrija 
buvo prašiusi, kad nors dalis tos 
teritorijos, apie 15.44 kvadrati
nių mylių, būtų jai palikta.

Visa transilvanija faktiškai 
jau yra perduota Rumunijai ir 
tas nutarimas vien oficialiai pa
tvirtina atliktą faktą.

Sutinka Su Rytprūsių 
Prijungimu Prie TSRS 
Byrnes Apeliavo Į Vokiečių Tautinius 
Jausmus; Nusivylimas Jo Kalbos Svarba

(Pali Lenkija Sileziją ir Po
meraniją, senas slaviškas žemes, 
bet beveik visai suvokietintas, 
skaito savo dalimis ir jų geru 
noru neatsisakysianti.)

Karaliaučius Prie TSRS
Toliau jis pabrėžė, kad laikan

tis Jaltos nusitarimo Amerika 
pripažysla Karaliaučių ir aplin
kinę sritį (visą šiaurinę Rytprū
sių dalį) prie Tarybų Sąjungos. 
(Ta sritis jau yra prijungta 
prie TSRS, bet galutinai nenu
statyta, kuriai respublikai ji 
teks. Yra galimybė, kad ta da
lis taps laikui einant ir lietu
viams galint ištuštėjusius plotus 
apgyvendinti, Tarybų Lietuvos 
dalimis.)

Saaro Sritis Prancūzams

Amerika pasiryžusi pripažinti 
Saaro srities galutiną atskyrimą 
nuo Vokietijos ir pavedimą 
Francūzijos administracijai. Tas 
Itfipsniškai privestų prie Hos sri\ 
ties įjungimo į Francūzija.

(šis Byrneso pareiškimas nėra 
naujas, nes gerai iki šiol buvo ži
noma, kad su Saaro perdavimu 
Francūzijai sutinka visos didžio
sios jėgos. Pačioje Saaro srityje 
gyven tojai jau dabar bando pri
sitaikinti prie perėjimo prie 
Francūzijos ir sritis greit fran- 
cūzinama.) ,

Neatskirt Ruhro, Pareinio
Vienok nors Saaro kraštas ga

li tekti Francūzijai, Byrnesas 
griežtai stoja prieš Pareinio ir 
Ruhro industrinės srities atsky
rimą nuo Vokietijos. Francūzi
ja nori tas sritis kad gauti ga
rantiją, jog Vokietija niekad at
eityje negalės iškilti kaip galin
ga karinė jėga. Kiek yra žino
ma, TSRS neoficialus nusistaty-; 
mas yra pavesti tą sritį tarptau
tinei kontrolei, jei nepalikti Vo
kietijai.

Prieš Sąjungininkų Tarybą

Byrnesas mano, kad Berlyne 
veikianti keturių didžiųjų oku
pacinių jėgų vyriausioji taryba 
neatsako savo tikslui ir yra be
jėgė tvarkyti šalį. Jis sakė, kad 
taryba nepajėgė pasiekti ekono
minės viso krašto vienybės ir 
pabrėžė, kad vien Britanija pri
ėmė JAV planą ekonominiam 
zonų suliejimui. (TSRS ir 
Francūzija to plano nepriėmė 
aiškindamos, kad jis stato JAV 
ir britų interesus privilegijuo
toje vietoje.)

Apeliavimas į Vokiečius

Tuoj po Byrneso kalbos ste
bėtojai nurodė, kad nors kalba 
nieko ypatingai konkretiško ne
iškėlė, tai buvo bandymas ape
liuoti į vokiečių tautinį senti
mentą. Kai kurie stebėtojai nu
rodė, kad tai buvo tiesioginis, 
atsakymas į Molotovo kalbą Pa
ryžiuje Vokietijos reikalu, ir 
kad Byrnesas taikė sudaryti 
įspūdį vokiečiuose, kad Ameri
ka turi konstrųktyvį planą Vo
kietijai, kuris ją padarys ne vien 
laisva, bet ir nesil na valstybe.
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Antras puslapis.

“VILNIS”
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Geri Bičiuliai
Virginia Prewett, Chicagbs “Suh” ko

respondentė, praneša iš Buenos Aires 
apie tai, kaip šios šalies ambasadorius 
Messersmith susitiko’ su žymiausiu Ar
gentinos naciu Richardo Staudt. Juodu 
maloniai pasikalbėjo, prisimindami senus 
gerus laikus.

'I'ąi nebuvo tik šiaip jau incidentas,
Virginia Prewett sumini visą eilę kitų 

vokiškų šulų—Ludwig Freude, Fritz 
Mandi, Isabel Ernst. Argentinoje jie 
jaučiasi kaip namie. Jų propaganda pa
sireiškia visose gyvenimo srityse. Buenos 
Aires ir visoj Argentinoj jie turi platų ir 
labai gerai šmeruojamą propagandos tin
klą.

Čia suminėta tik keli nacių šulai. Bet 
jų yra tūkstančiai. Visi jie gerai nusi
penėję bizniškomis privilegijomis. Jų 
santykiai su Amerikos biznio atstovais 
darosi vis glaudesni.

Vokiečiai, kaip ir jų argentiniški pro- 
tėktoriai, visose sueigose, visuose paba- 
liavojimuose pabrėžia pamatinį posmą sa
vo propagandos: Hitleris buvo teisingas, 
sakydamas, kad reikia sunaikint bolševi
kus. Jo testamentą reikia išpildyt.

Taigi, vėl prasideda “ideologinis” siau
bas, laukiant naujo pasaulinio karo, ku
riame pirmoji rolė skiriama Amerikai. 
Tą savo bičiuliavimosi su naciais, pa
tvirtina ir ambasadorius Messersmith.

Valstybės Departmentas linksta prie 
susitaikymo su Perono režimu.

Tuo tarpu Perono valdžia, kad beria tai 
Beria kontraktus vokiečių firmoms, ope
ruojančioms Argentinoje.

Siemens-Bauunior gavo kontraktą už 
$6,500,000. Wayss ir Freytag gavo kon
traktą už $2,000,000. Gruen-Bilfinger ga
vo kontraktą už $3,000,000.

Karo kurstytojai ir siaubūnai susikūrė 
Argentinoj šiltų guštų. Kapitalas orien
tuojasi į fašizmą. Ir tai ne vienoj tik 
Argentinoj.

įvairių žaliavų ir jų galima gauti TSRS.
Septyni nariai Russian Relief Commit

tee, kurie nesenai grįžo namo, sako, kad 
Tarybų valstybei galima ir reikia pasko
lint bent bilioną dolerių.

Kas kliudo, kas kenkia? Daugiausia 
kliudo ir kenkia Valstybės Department© 
politika, aštriai nedrauginga socialistinei 
valstybei. Be to, yra ir tokių monopoli
nio kapitalo šulų, kurie nė biznio, bet ka
ro nori.

Tūli toliau pramatanti Amerikos biz
nieriai pradeda suprasti, jog reikia suda
ryti tokias sąlygas, kurios sustiprintų biz
nio santykius iki maksimumo.

Jei prie šios šalies vairo stovėtų toks 
valstybės vyras kaip Rooseveltas, daly
kai greit pasitaisytų. Rusija būtų ge
riausias Amerikos kostumeris.

Kanadiečių Suvažiavimas
Ketvirtasis Kanados Lietuvių Suvažia

vimas, pasibaigęs 1 d. rugsėjo, buvo pa
sekmingas visais atžvilgiais. Delegatų 
suvažiavime buvo virš 60. Pasak “Liau
dies Balso”, jie atstovavo 90 nuošimčių 
Kanados organizuotų lietuvių. Suvažia
vime dalyvavo ir Rojus Mizara, atstova
vęs mūsų Demokratinių Lietuvių Centrą.

Ė. Mizara žymi “Laisvėje”, kad kana
diečių suvažiavimas buvo įdomus ir kon
struktyvus. Suvažiavimui pasibaigus, 
įvyko platus masinis susirinkimas.

Pirmas kanadiečių suvažiavimas įvyko 
prieš dešimtmetį. Lygindamas anuos lai
kus su šiais R. Mizara pabrėžia: “Per tąjį 
dešimtmetį kanadiečiai padarė didelį pro
gresą—tiek pblitiniu, tiek kultūriniu po
žvilgiais. Visa bėda tame, kad lietuvių 
Kanadoje dar vis mažai ir jie retėja ta 
prasme, kad tūli jų emigruoja į Jungtines 
Valstijas”.

Savo suvažiavime kanadiečiai pasisakė 
už didesnį veikimą ir taikos fronto stip
rinimą. Tarybų Lietuvos žmonėms, iki 
šiol, kanadiečiai davė arti $30,000 para
mos. Tuomi jie tikrai gali didžiuotis.

Šiuo laiku jie veda vajų už sukėlimą 
$15,000 atsteigti Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademiją.

Vajus jie visuomet praveda pasekmin
gai. Tat nėra mažiausios abejonės, kad 
ir šis vajus apsivainikuos dideliu pasise
kimu.
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APŽVALGA
DARBININKŲ PRIEŠAI. Tiek žioplas, kad nei neži-

Tarybų Lietuvos Humoras

“Mielas Šluotraži!”

Biznis su Tarybų Sąjunga
Šiais metais Tarybų Sąjunga importuos 

iš Jungtinių Valstijų įvairių prekių už 
$450,000,000. Dėl kreditų susitarta dar 
karo laikais. Sekančiais metais Tarybų 
Sąjunga galėtų užpirkti šioj šalyj prekių 
dar už didesnę sumą. Bet kaip bus su 
kreditais?

Jokia šalis, kuri veda biznį su Amerika, 
nemoka už viską “cash”. Kredito gavi
mas yra būtinas reikalas. Bet Amerikos 
valdžią ir stambios biznio korporacijos 
veda diskriminacinę politiką Tarybų Są- 
jurigos atžvilgiu.

Faktas yra faktu, kad net Anglija ir 
Švedija sutinka diibti TSRS geresnes są
lygas ir daugiau kreditų negu duoda 
Amerika.

Jei ne ta obstrukcinė po'itika, socialisti
nė valstybė galėtų būti geriausiu Ameri
kos kostūmeriū. Nes' kuri gi kita šalis 
gali geriau garantuoti paskolos grąžini
mą, nėgii socialistinė šalis!

Henry Wallace, Komercijos Sekreto
rius, ir tūli' kiti akylesni bižriiėriai' yra tos 
nuomoiiės, ka'd Ahiėrika gali kasmet par
duoti Tarybų Sąjungai prekių bent už 
$500’0bb,000. Tai ne svajonė, bet realybė. 
Tarybų Sąjungai reikia mašinų, reikia 

’gamybos įrankių, reikia įvairiausių pa
dargų. Nėra didesnės rinkos pasauly ne
gu tarybinė rinka.

Bet kad tos biznio perspektyvos virstų 
tikrove, reikia susitarti dėl kreditų ir dėl 
paskolos. Reikėtų susitarti ir dėl impor
to’ iš Tarybų Sąjungos. Amerikai reikia

Gerai Užveže
A. F. Whitney, vienas iš žymiausių 

gelžkelininkų brolijų vadų, gerai užvežė 
Amerikos monopolinio kapitalo pilio
riams. Jis sake prakalbą susirinkime, 
Chicagoj, o tos prakalbos klausėsi 5,000 
gelžkeliečių.

Nuo 1940 metų iki 1946 metų Amerikos 
korporacijų pelnai pakilo ant 135 nuo
šimčių. Jis pylė kapitalistams kailin už 
sistematišką publikos apgaudinėjimą, 
būk marketė trūksta plataus vartojimo 
prekių. Jiė slepia prekes sandeliuose, 
kad iškovojus sau juodojo marketo kai
nas. . ,.

A. F. Whitney sako teisybę, kurios nie
kas nepajėgs nuginčyti. Jis nesigailėjo 
pipirų ir prezidentui TrumanUi, kuris gi
na privilegijuotas viršūnes darbo žmonių 
sąskaitom

Tą pačią dieną, kada Chicagoj kalbėjo 
A. F. Whitney, sake pamokslą ir kardi
nolas Stritęh. Jis taip-pat gerinosi darbi
ninkams, bet kaip? Jis sakėsi stojąs už 
“teisingas algas” ir “tėisihgą profitą”.

Ką tas reiškia? Tai tokia tešla, kurią 
niekaip nesuminkysi.

Organizuoti Meksikos darbininkai su
sirūpinę, kad naujai išrinktas Meksikos 
prezidentas Miguel Aleman nenukryptų 
prie skambiųjų kapitalistų ir nepasiduotų 
jų spaudžiamas.

Tą nuogąstavimą pareiškė Meksikos 
Darbo Konfederacijos prezidentas Fidel 
Velasquez. Jis priminė Aleman’ui, kad 
jis. laimėjo tik ačiū darbininkų balsams.

Meksikos unijistai tariasi pasiųst pas 
prezidentą savo delegaciją.

Smetonininkų “Dirva” 
(rugp. 30) atkakliausiu bū
du puola CIO Politinės Vei
klos komitetą.

Korespondencijoje iš Pitts- 
burgho rašoma:

“CIO vadai, apkraudami 
ekstra mokesčiais savo unijų 
narius, kelia didelius fondus 
savo Politines Akcijos Komite
tui ir rengiasi šio rudens rin
kimams, tikėdami nugalėti vi
sus kandidatus, kurie nėra CIO 
užtvirtinti.”
Lietuviškiems kapitalistų 

agentams baisu, kad unijis
tai rūpinasi išrinkti tokius 
Kongreso narius, kurie būtų 
prielankūs organizuotam 
darbui. “Dirva” ir kiti tokie 
šlamštai nori hOoverinių ir 
vandenberginių republiko- 
nų.

Mes jau nekartą pabrėžė
me, kad tie, kurie yra atom- 
bombiškoš politikos šalinin
kai užsienio politikos srity, 
yra liaudies priešai ir nami
nės politikos srity.

“Dirvai” darosi baisu, kad 
CIO nariai liuosnoriai apsi- 
taksavo mokėti po dolerį po
litinei apšvietai skleisti.

Bet tam smetonininkų or
ganui labai patinka, kada 
kapitalo tūzai švaistosi tūks
tančiais dolerių rinkimų 
kampanijos metu!

“Dirvos” redaktorius Lie
tuvoj buvo piemenuku. Ame
rikoj jis pučia kapitalistų 
dūdon.

no, kad teisė spausdinti raš
tus lotyniškomis raidėmis 
lietuviams grąžinta 1904 
metais, o ne 1905 m. Jau 
1904 metų pabaigoj Peter
burge pasirodė “Lietuvių 
Laikraštis”.

Gerai F. Bagočius kartą 
pasakė apie p. Bajorą: Kada 
neturime gero arklio, reikia 
tenkintis kumelaite. Jis tuo
met kalbėjo apie “Tėvynės” 
redaktorius. Kada nėra žu
vies, tai ir vėžys žuvis.

NACIAI IR BĖGLIAI.
Tūlas lietuvis bėglys apra

šo “Amerikos Lietuvyj” apie 
kruviną incidentą, įvykusį 
Liubeke, Vokietijoj. Ten

IMPORTUOTA 
ENERGIJA.

Bostone Lietuvių Socialis
tų Sąjungos paliekonys at
laikė savo schodą. Iš kelių 
miestų Massachusetts vals
tijos ir iš kelių tolimesnių 
miestų susirinko 42 socialde
mokratai, velionio Kautskio 
ir dar gyvo Abramavičiaus 
skalikai. Visa jų gyvenimo 
prasmė tame, kad diena iš 
dienos ambryti prieš komu
nistus, terliotis ir birbinti. 
Svarbiausia jų užduotis šiuo 
laiku — vergauti kunigi
niams, klerikalams, stipri
nant Vatikano politiką.

Jų tame schode kalbėjo 
tūlas Dagys, išdūmęs iš Lie
tuvos Švedijon. Iš Švedijos 
jis atsibaladojo Bostonan.

Tokių ponelių dabar kas 
savaitė Amerikon atvyksta 
koks tuzinas ar daugiau. Jie 
bėga užsienin Smetonos, 
Prunskio, Vileišio pramin
tais takais.

Su pagelba šios importuo
tos energijos Grigaičio-Mi- 
chelsono parapija tikisi pra
tęsti savo parazitišką būklę.

Dienraščio “Tarybų Lietu
va” humoro skyrius yra pasi
daręs platformų, iš kurios aš
triai pliekiami visokie atsili
kėliai, valdininkai, kurie ne
paiso savo pareigų ir tt. Kaip 
yra. žinoma, Smetonos laikais 
Lietuvoje valdininkai iš aukš
to ir pasipūtusiai žiūrėjo į 
valstiečius ir ypatingai vals
tietis tai jautė paštuose. Ne- 
geresnis. buvo paštininkų at- 
sinešimas ir i eilinius mies
tiečius.

Nors laikai kiti, matyti, kad 
ne vienas Lietuvos paštinin
kas negali taip greit atprasti 
nuo tų senų įpročių. Žemiau 
paduodame laiškų, tilpusį hu
moro skyriuje “šluotražis”, 
kuris rodo, kaip humoro pa
galba Lietuvos spauda taiso 

klaidas, įgnybta kailininkus.
(RED.)

GERBIAMAS ŠLUOTRAŽI!

Nusibodo man skaityti už
sakytų centrinių laikraščių 
bei žurnalų prenumeratos 
kvitą, išmokau jo tekstą at
mintinai, ir nutariau paieš
koti pačių laikraščių. Už
einu aš pas Spaudos platini
mo skyriaus viršininką drg. 
Aleknavičių ir sakau: “Pa- 
gelbėkite, negaunu centrinių 
laikraščių ir žurnalų.” O 
drg. Aleknavičius man sa
ko: “Mūsų reikalas mažas: 
pinigus už prenumeratą pa
ėmėm, kvitą davėm, ir vis
kas. Laikraščius turite gauti 
iš Žaliakalnio pašto, nes mes 
jiems duodam reikiama kie
kį.”

Nueinu į Žaliakalnio pas
tą. Pastarojo viršininkas 
stebisi: “Negali būti, kad 
trūktų!” “O vis dėl to trūks

ta,” sakau. “Kreipkitės į iš
nešiotoją,” pataria viršinin
kas.

Kitą dieną pagaunu išne
šiotoją. “Kodėl nėra laikraš
čių ?” klausiu. “Ką aš žinau,” 
atsako išnešiotojas. “Ką 
man duoda, tą ir nešu. 
Kreipkitės į pašto viršinin
ką.” Ir vėl likau beskaitąs 
kvitą.

Užeina kartą pas mane 
tas pats laikraščių išnešio
tojas ir prašo: “Atiduokite 
man savo Tzvestijas’.” “O ką 
jūs su jom veiksite?” klau
siu. “Atiduosiu įstaigoms, 
kurios dėl jų triukšmauja,” 
atsakė išnešiotojas, ir apsi
sukęs išėjo. Netrukus po to 
aš pradėjau visiškai nebe
gauti žurnalų.

Dabar, mielas šluotraži, 
prašau padaryti žygių, kad 
Spaudos platinimo skyriaus 
viršininkas Aleknavičius, 
Žaliakalnio pašto viršinin
kas arba laikraščių išnešio
tojas nepareikalautų iš ma
nęs ir senų, ko gero ir per
nykščių, laikraščių numerių.

Plikas Prenumeratoriaus 
Kvitas.

100,000 NY Vairuotojų 
Streikas Tebesitęsia

NEW YORKAS, nigs.
100,000 autosunkvežiinių (tro- 
kų) vairuotoji; streikas prieš 
tris didžiąsias kompanijas—Mo
tor Carrier .Association of New 
York, New York State Motor 
Truck Association ir Master 
Truckmen’s Association,—dar 
tęsiasi. Streikuojantieji vairuo
tojai yra AFL nariai.

įvyko muštynės tarpe nacių 
policijos ir pabėgėlių. “Ame
rikos Lietuvio” informantas 
sako, kad “lietuviai šiame 
incidente aktyviai nedaly
vavo.” Naciai užmušė Vy
tautą Šalkauską, o du kitu 
sužeidė.

Tas pats bėglys priduria, 
kad panašių incidentų gali
ma laukti daugiau, nes—

“Vokiečių policija dar ir da
bar veikia pagal nacių metodi
ką ... Tie eks-naėiai ginkluoti 
ir, atvirai kalbant, turi laisvas 
rankas prieš Displaced Per
sons.”

To bėglio ir visų kitų ga
lima paklausti: Jūs bėgot 
pas nacius. Jie buvo jūsų 
globėjai. Ko norėjot, tai ir 
turite.

TINGINYS IR 
IGNORANTAS.

“Tėvynė” pradėjo skelbti 
pavardes tų SLA narių, ku
rie sutiko priimti konversi
jos planą ir persikėlė į “ne
paprastą SLA apdraudą.”

Kiekviename numery išti
sos dvi skiltys pavardžių.

Tik garsink pavardes ir 
tingėk. Mažas tas laikraštis 
—ir juo toliau, tuo daugiau 
jame kanceliariško “štofo”. 
Nereikia nei galvot, nei 
svarstyt. Dėk pavardes, kad 
užsipildytų tuščia vieta.

Tą tingėjimą seka igno-
rantiškumas.

“Tėvynės” numery iš 30 d. 
rugpiūčio p. Bajoras bara- 
banija apie lietuvių tautos 
kovas. Sako jis:

KAS RŪPINASI “VILNIES” REIKALAIS
Kelios dienos atgal gavo

me sekamą laiškutį nuo 
John Pechukaitis, iš Pa
ducah, Ky.:

“čia rasite $5 dėl Vilnies 
popieriaus nupirkimo. Po- 
piera eina brangyn ir bran- 
gyn, o Vilnies prenumetos 
kaina ta pati, tai nelengva 
verstis laikraščiui be aukų.” 
Šis skaitytojas teisingai 
įvertina padėtį.

M. Dranginis iš West 
Frankfort, Ill., atsinaujino 
prenumeratą ir aukojo do
lerį Vilniai.

Chas Shepelis pasimokė-

Adelė Bacevičienė laimė
jo Vilnies piknike trečią do
vaną (šimtą dolerių Victory 
Bond) aukojo Vilniai $25. 
Draugai Bacevičiai gyvena 
La Porte, Ind., turi savo ūkį 
ir gesolino stotį,'prie kelio 
20, į South Bend, Ind.

A. Rotman iš Detroit, 
Mich., atsinaujino prenume
ratą ir aukojo dolerį.

Tariame gilų širdingą 
ačiū visiems Vilnies rėmė
jams.

Vilnies Adm.

jo už prenumeratą ir auko
jo du doleriu Vilniai.

Adam Peters iš St. Louis, 
Mo., atsinaujino prenumera
tą ir aukojo du doleriu Vil
niai.

D. Gvalda iš Downers 
Grove, Ill., panaujino savo 
prenumeratą ir aukojo ketu
ris dolerius.

J. Staras iš Detroit, auko- j 
jo tris dolerius.

V. Vitunskis iš W. Frank
fort, Ill., atsinaujino prenu
meratą metams ir aukojo 
dolerį.

W. Zillis pamokėjo už Vil
nį ir aukojo dolerį.

A. Russell atsinaujino Vil
nį ir aukojo penkis dolerius.

“1905 metais lietuvių spauda raštį.

Z. Klibienė, kuri laimėjo 
pirmą dovaną Vilnies pikni
ke ($200 Victory Bond) au
kojo Vilniai $50. Klibai visa
dos gausiai remia savo dien-

Strcikieriai reikalauja, kad jų 
algos, kurios dabar svyruoja 
tarp $51.50 ir $64.00 savaitei, 
būtų padidintos 30%. Kompa
nijos su tuo reikalavimu nesu
tinka ir žada pakelti vien $3 sa
vaitei.

Apskaičiuota, kad motorinis 
susisiekimas mieste ir prie-' 
miesčiuose yra sumažėjęs maž
daug 33%, bet kol kas New Yor- 
kui negręsia maisto stoka.

JOIN THE 
TAKE-HOME 

SAVINGS 
PLAN BY 

BUYING U.S.
SAVINGS 
BONDS 

EVERY PAY 
DAY

LIETUVIŲ ORGANIZACIJOMS IR PAVIENIAMS
SIŲSKITE SKELBIMUS MENO FESTIVALIO 

KNYGAI NEATIDĖLIODAMI
Didysis Amerikos lietuvių meno festivalis jau artina

si. Prie jo stropiai ruošiamasi. .Per savaitę laiko kas 
vakaras bus dainų ir muzikos programos.

Ruošiamasi išleisti stambi knyga nevien suvažiavimo 
darbų ir programų, bet ir Lietuvių Meno Sąjungos istori
ja. Knyga bus papuošta paveikslais meno grupių ir pavie
nių menininkų ir ku tūrininkų.

J tą knygą renkama sveikinimai ir skelbimai organi
zacijų ir pavienių asmenų iš visų Amerikos lietuvių ko
lonijų.

Skelbimų ir programos komisija nutarė atsišaukti į 
Amerikos lietuvius—organizacijas ir pavienius,—kad jau 
dabar siųstumet skelbimus ir sveikinimus. Knyga jau 
pradėta ruošti. Ji bus didelė, tad reikalinga iš anksto 
pradėti darbas.

Knyga bus didelio formato. Visas puslapis skelbimo 
ir sveikinimo ga ima gauti už $25. Pusė puslapio $15; 
ketvirtadalis puslapio—$10 ir tt.

Meldžiam visus, kurie manote sveikinti suvažiavimą, 
ar skelbti savo biznį ar profesiją programos knygoje, pa
daryti tai juo greičiau. Skelbimus ar sveikinimus siųskite:

J. Karvelis, 3116 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. 
čekį ar money,orderį išrašykite vardu J. Misevičia.

Skelbimų ir Sveikinimų Komisija, 
J. KARVELIS, Sekretorius.

2



Rugsėjo 7,1946 m., No. 211. V I L N I S trečias puslapis

Mokslas Menas Literatūra Į
ĮVAIRENYBĖS

Dr. Martha Erickson, psi
chologė, sako, kad turtin
gesnių vaikai daugiau žinda 
sau nykštį, kaip darbininkų 
vaikai, bent taip yra Phila- 
delphijoj. Tam yra priežas
tis. Ji sako, darbininkės mo
tinos pačios žindo savo vai
kus, turtingesnių vaikai 
daugiau maitinami ne moti
nos pienu ir trumpesnį pe
riodą. Dėlto turtingesnių 
vaikai ir žindą nykštį ilgiau.

Poniškumą mylinti, taigi, 
tenebijo nykštį žįsti.

Musė yra visų neapken
čiamas gyvūnas, bet moksli
ninkai ir ją panaudoja ge
ram darbui. Musės naudoja
ma išnešiojimui augmenų 
gemalų auginant “selenus”. 
Tūpdamos nuo vieno ant ki
to augmens jos savo kojo
mis išnešioja gemalus, o tas 
padaugina selerių derlių.

Bitės irgi tai daro, bet bi-

Apklausinėjimai parodo, 
kad iš leidžiančių mokslan 
vaikus, 63% nori savo vai
kus advokatais išleisti. Tik 
25% nori, kad jų vaikai eitų 
“politikom”

Bet bandyk sulaikyti ad
vokatą nuo politikos?

Noras advokatų turėti, 
taipjau yra noras daug po
litikierių turėti.

Iš padavusių aplikacijas 
keliauti kitur:

Daugiausia nori vykti į 
Lotynų Ameriką.

Kas trečias žmogus nori 
keliauti Europon.

Vienas iš šešių nori ke
liauti i Hawaii salas.

Vienas iš 20 į Aziją.

Drabužių skalbimas daro
si vis didesnis biznis. Pernai 
Amerikos žmonės sumokėjo 
$634,000,000 už išvalymą 21,- 
000,000,000 šmotų drabužių.

Kansas City Filharmonijos orkestro konduktorius Efrem 
Kurtz, žmona ir ju “muzikališkas” šuo “Dandy”. Ištik
tųjų “Dandy” jau gali paskambinti pianu gelis muzikos
kavalkus ir dabar imąs “lekcijas” kaip vadovauti orkestrui.tės sunkiau panaudoti tam 

tikslui, sako to darbo eks
pertai.

Nežinančių informacijai 
pasakysime, kad augmens 
irgi yra vyriškos ir moteriš
kos lyties. Derlius visada ge
resnis juo labiau abi lytys 
susisiekia. Dėlto rugiai, lai
ke savo žydėjimo plaukia—

Jungtinėse Valstijose yra
3,448,000 biznių. Iš jų 1,700,- 
355 yra kas vadinama retail
ing bizniu—parduoda daik
tus naudotojams.

Kas septintas žmogus iš 
dirbančiųjų yra “retaileriu”.

—A-n-s.

HAMBURGAS.—Britai pra
neša, kad jie susekė ir sulaužė 
labai išsišakojusią juodosios rin
kos organizaciją, kuri veikė vi
soje britų zonoje Vokietijoje ir 
turėjo ryšius su kitom panašiom 
organizacijom JAV ir francūzų 
zonose.

linguoja kaip vandens ban
gos ir belinguojant sumaišo 
gemalus.

Dėlto dobilai ir kiti javai 
derlingesni kur yra daugiau 
bičių, arba kur jų galvos nuo 
vėjo ar nuo ko kito daugiau 
susisiekia.

Seleriai taip pat. Pageri
nimui derliaus pradėta ir 
musės naudoti pernešimui 
gemalų nuo vieno ant kito 
augmens.

Kiekviena šalis turi teisę 
uždėti mokesčius ant laivų 
savo portuose. O dauguma 
portų, arba uostų, turi tuos 
mokesčius. New Yorko ir 
New Orleans portai betgi tų 
mokesčių neima — jie yra 
laisvi portai.

New Yorko portas sulais- 
vintas 1937 metais, New Or
leans paskiau.

Vienas ketvirtadalis Ame
rikos žmonių yra virš 45 me
tų mažiaus.

Sudėjus visų Amerikos 
žmonių amžių krūvon susi
daro apie 30 metų kiek
vienam.

Nitrogenas, kuris reika
lingas bomboms ir kitai ka
ro sprogstančiai medžiagai, 
yra taipgi labai naudingas 
kaip trąša žemei.

Čilėje labai daug nitroge- 
no gaminama.

Gal netikėsite, bet kvie
čiai naudojami gurno gami
nimui. Apskaičiuojama, jog 
sintetinio gurno padangos 
(tires) kiekviena turi už
tektinai kviečių 12 bandų 
duonos.

ATOMINE ENERGIJA TARNAUS INDUSTRIJAI
Prof. V. Obrazcovas, Ta

rybų Sąjungos akademikas, 
rašo apie galimybes panau
doti atominę energiją indus
trijai.

Viena problemų, ryšium 
su penkmečio planu, sako jis, 
be abejojimo, problema ato
mo branduolio ir kosminių 
spindulių, kaip milžiniškos 
sukauptos energijos per
spektyviniu šaltiniu. Gali
mumas pritaikyti atominę 
energiją, kaip gamybinės 
energijos šaltinį fabrikuose, 
gamykloms ir transportui, 
turės ypatingą reikšmę. Sa
vaime aišku, kad reikia rasti 
lengvesnius ir pigesnius bū
dus tai energijai gauti. Sun
ku numatyti kokį milžinišką 
perversmą padarys atomi
nės energijos panaudojimas, 
jei jos pagaminimas nebus 
perdaug brangus. Energijos 
atpiginimas ir jos formos 
pakeitimas padarys visišką 
perversmą gamybos teorijo
je. Aišku, kad ta problema 
stovi visos mokslo minties 
dėmesio centre, kad ji vie
nodai domina fizikus, chemi
kus, geologus, biologus ir 
specialybių inžinierius. Taip 
pat aišku, kad dar maža iš
spręsti energijos gavimo 
klausimą; milžinišką moks
linį darbą reikės atlikti tai 
energijai pritaikyti visokių 
rūšių darbo mechanizmams, 
atitinkamų mechanizmų 
konstrukcijai, reikės daug j 
nudirbti atomo branduoli
nei energijai paversti į įvai
rias technikinio judėjimo 
formas, į šilumą, šviesą, ju
dėjimą ir bangas, i chemines 
reakcijas, aerotransportą ir

Stoka kviečių tad trukdo sausumos transportą.
sintetinio gumo gamybai. Didelė problema yra ir vi

si klausimai, susiję su radi
ju ir jo pritaikymu. Galima 
paminėti radijolokaciją, t. 
y., suradimą krypties į plau
kianti laivą ar skrendantį 
lėktuvą rūke, naktį ir tt.; į 
geografinį žemės gelmių ty
rimą, kai radijo bangų pa
galba galima be kasinėjimų 
ir gręžimų atrasti bei nu
statyti naudingųjų žemės 
iškasenų klodų vietą bei ap
imtį; į radarą^ t. y., būdą nu
statyti buvimo vietai judan
čio daikto—garlaivio jūroje, 
lėktuvo arba raketinio svie
dinio ore su pagalba radijo 
bangų, kai jos atmušamos 
nuo tų daiktų; į radijo che
miją žemės padermių biolo
giniam amžiui nustatyti ir 
migracijos būdu radijo ele
mentams žemės plutoje iš
aiškinti.

Visų gamybinių procesų 
technika visą laiką kelia sa
vo tempus, temperatūras, 
slėgimus.

Kuriama didelių greičių 
aviacija, greitasis auto ir 
geležinkelio transportas. 
Greitis aviacijos jau prade
da prašokti garso greitį. Di
deli greičiai sukuria visiškai 
kitą dujodinamiką, su visiš
kai atskirais dėsniais. Aero
dinaminės kūnų formos, pa
siekus didesnio greičio, ne
gu garso greitis, reikalauja 
atskiro smulkaus tyrinė
jimo.

Karas pareikalavo sukur
ti ypačiai jautrius ir tikslius 
optikos instrumentus. Nėra 
abejojimo, kad ir pokarinia
me periode tarybinė optika 
pasieks naujų laimėjimų, o 
ypač elektroninės mikrosko
pijos srityje; taip pat labai 
didelę reikšmę turi klausi-'

mai “luminiscencijos”, šalto
sios šviesos, išeikvojančibš 
apšvietimo metu minimali- 
nius energijos kiekius ir 
dirbtinės saulės šviesos su
darymo klausimai.

Chemija paskutiniuoju 
metu nepaprastai išsivystė. 
Jos ryšys su fizika darosi
vis glaudesnis ir jau susikū
rė atskiros disciplinos: fizi
nė chemija ir cheminė fizika. 
Dabartinio chemijos mokslo 
dėmesio centre stovi sudėti
nių junginių chemija, įeinan
ti į akademijos mokslo—ty
rimų darbų planą.

Vienas pagrindinių ener
getikos klausimų yra pože
minė anglies dujofikacija, 
kuri jau imama taikyti pra
monėje. Be abejojimo, milži
nišką reikšmę turi gavimas 
degamųjų dujų iš anglies 
plotų jų neapdirbant kasy
klose—apie tai jau buvo nu
rodyta Lenino. Tas klausi
mas visumoje dar neišspręs
tas, nes, padermėms išde
gant, klodai smunka, todėl 
reikalinga reguliuoti “sto
gus”, t. y., viršutinius smun
kančius sluoksnius, reikia 
reguliuoti visą dujų gavimo 
procesą, tirti dujų judėjimo 
mechaniką ir, pagaliau, au
tomatiškai kontroliuoti pro
cesus.

Tyrinėjimas aukšto slėgi
mo garų garo katilams yra 
susijęs su druskų aukšto tir
pimo tyrinėjimu, su korozi
jos ir plieno patvarumu įvai
riuose slėgimuose tyrinėji
mu ir tt.

Didelę reikšmę turi ener
gijos nuolatine aukšto įtem
pimo srove perdavimas, pa
siekęs užsienyje didelių lai
mėjimų. Labai išsiplėtė 
aukšto dažnumo srovių pri
taikymas (grūdinimas, elek
trinis kaitinimas ir tt.). Ku
ro energetika ir energijos 
balansas yra svarbūs mak- 
simalinei energijos ekono
mijai ir visų energijos rū
šių maksimaliniam išnaudo
jimui, ypač elektrifikuojant

krašto žemės ūkį ir pra
monę.

Aviacijos, autotransporto 
ir šiluminių variklių išsiplė- 
tojimas, žinoma, stato už
davinį gauti dirbtinį skystą
jį kurą pusiau koksuojant 
anglį.

Energetika reikalauja pri
taikyti progresyviškesnius 
ir ekonomiškesnius variklių 
tipus. Dabartiniu metu ga
lima laukti išsivystant elek
trinių variklių (ir elektrove- 
žimių), šiluminių variklių, 
pagaliau dujogeneratorinių 
variklių, varomų suspausto
mis ir akystomis dujomis, 
dujų turbinų, raketinių va
riklių. Transportui tai turės 
didelės reikšmės, nes garve
žys turi mažiausiąjį naudin
go veikimo koeficientą— 
0.06, o visų kitų variklių tas 
koeficientas yra 3-4 kartus 
didesnis.

Greičių, slėgimų, tempe
ratūrų didėjimas reikalauja 
didelių mokslinių tyrinėji
mų mechanikoje, čia įeina 
medžiagų, metalų, medžio, 
plastinės masės, legiruotų 
plienu patvarumo ir atspa
rumo teorijos klausimai, su
virintųjų konstrukcijų pa
tvarumo, pasipriešinimo ju
desiui vandenyje, ore ir, ap
lamai, dujose klausimai, o 
taip pat judesio aerodina
minės formos ir patvarumo 
klausimai, aerohidromecha- 
nikos problema,, dujų filtra
cijos ir judėjimo problema, 
vandenų tėkmės dinamikos 
problemos ir tt.

Reikia paminėti įdomius 
bei svarbius darbus automa
tikos ir telemechanikos sri
tyse. Visa karo technika, 
pradedant nuo rankinio gin
klo konstrukcijos ir bai
giant judamųjų taikinių nai
kinimo priemonėmis, yra 
persunkta automatika. Au
tomatika taip pat pritaiko
ma visuose gamybos proce
suose, elektros stotyse, me
talurgijoje, konvejeriniame 
fabriko darbe. Plačiai ji pri
taikoma ir transporte.

Sudėtingas transporto or
ganizmas panaudojo visus 
fizikos, chemijos, geologijos, 
energetikos, mechanikos, 
automatikos, radijotechni- 
kos ir ryšių elementus. Jis, 
lyg ta pintis, sugeria visus 
tų mokslų laimėjimus. Jo 
ateitis yra susijusi su tų 
mokslų ateitimi. Artimiau
siais metais mūsų transpor
tas turi pavyti ir pralenkti 
užsienio transportą savo 
greitumu, galingumu ir eko
nomiškumu.

Tokios, bendrai imant, 
yra pagrindinės mokslo pro
blemos, stovinčios prieš ta
rybinį mokslą. Jos, žinoma, 
toli gražu ne visos čia pami
nėtos. Milžiniški uždaviniai 
laukia ir kitų mokslo sričių 
darbuotojų—biologų, geolo
gų, geografų, matematikų 
ir plačių humanitarinių 
mokslų sričių darbuotojų.

EIKO, Nev. — Trans-Luxury 
kompanijos keleivinis lėktuvas 
nukrito tuoj po pasikėlimo virš 
vietinio aerodromo. Mažiausia 
17 keleivių buvo užmušta.

BIELOVIEŽO GIRIA 
Šis Rezervatas Užima 130,000 Hektarų. 

Bieloviežo Girios Stumbrai
Augmenija Ir Gyvūnija.
Didžiąją Bieloviežo girią 

kitaip dar vadina Baltvyžių 
giria. Rusiškai ji vadinasi 
Bielovežskaja Pušča. Ji yra 
beveik pačiam vidury buvu
sios Gardino gubernijos— 
Pružanų ir Volkovysko ap
skričių rybosė.

Šiuo laiku pusė to didžio 
miškyno priklauso Sovieti
nei Bielorusijai, o kita pusė 
Lenkijos respublikai.

Bieloviežo giria yra po tų 
dviejų valstybių globa. Tai, 
taip sakant, rezervatas (an
gliškai sanctuary). Ta giria, 
savo augmenija ir gyvūnija, 
daug kuo skiriasi nuo kitų 
didžiagirių. Visoj Europoj 
tiktai Bieloviežo girioj dar 
užsiliko Stumbriai (taurai), 
kurie rusiškai vadinasi zu- 
brai.

Po dviejų didžiųjų karų 
Bieloviežo miškuose užsiliko 
tik 34 Stumbriai. Juos, kaip 
savo akį, saugoja Lenkijos 
valdžios paskirti miško už- 
veizdos. šį rudenį lenkai aš- 
tuonius Stumbrius atiduos 
Baltarusijos valdomai Bie
loviežo sričiai. Ta nykstanti 
gyvulių veislė būtinai nori
ma išsaugoti ir užtikrint jos 
greitesnį veisimąsi.

Baltarusijos valdomoj 
Bieloviežo girios srity pra
dėta dideli moksliniai tyri
nėjimai. Steigiama zoologi
nis muziejus. Įsteigta giri
nis ir botaniškas sektorius.

Be Stumbrių toj didžiojoj 
girioj esama briedžių, elnių, 
stirnų, šernų, meškų.

Augmenija nepaprastai 
įvairi. Juodeglės išaugę iki 
50 metrų, bronzinės pušys 
išaugę 40-42 metru. Papras
tos pušys siekia 25-30 metrų 

I aukštumo ir turi lig 230 me
tų amžiaus. Ąžuolų yra iki 
500 metų amžiaus. Riebes- 
niose vietose auga juodalks
niai. O kur dar beržai, lie
pos, uosiai, klevai!

Tokios grožybės retai kur 
pasauly surasi!

Grybų Bieloviežo girioj 
yra du šimtai rūšių.

Visas to didžiagirio plotas 
užima 130,000 hektarų.

Iš Istorijos
Tūkstantis metų atgal 

tose vietose gyveno lietuvių 
tautos padermė jotvingiai. 
Jie išnyko nuolatinėse 
grumtynėse su slavais ir 
kryžiuočiais. Dabar tose 
vietose gyvena gudai, o va
karinėj dalyj nemažai lenkų.

Lenkų istorikas Balinskis 
rašė, kad daug-maž šimtą 
metų atgal toj srity dar buvo 
ir lietuvių. Istorikas E. Vyš- 
niak sako, kad lietuvių čia 
būta beveik iki pereito am
žiaus pabaigos. Dabar apie 
lietuvių buvimą byloja tik 
vietovardžiai. Lietuviai su
siliejo su gudais, dalinai su 
mozūrais.

Bieloviežo giria, kuri ži
loje senovėje buvo daug pla

tesnė, per amžius buvo me
džioklės vieta, čia medžiojo 
Keistutis ir Vytautas, Voli- 
nijos kunigaikščiai, net Ki
jevo valdovai, čia kovojo 
žvėris ir žvėrelius Lenkijos 
karaliai, o vėliau Rusijos ca
rai. Į Bieloviežo girią me
džiotų Lenkijos pilsudski- 
ninkai kvietė Goeringus ir 
Goebbelsus. Didžioji giria 
buvo parazitiškai naikina
ma. Stumbriams gręsė pa
vojus išnykti. Prie lenkų 
valdžios ir laike hitlerinės 
okupacijos sunaikinta didel" 
miško plotai.

Maisto Tiekimo Vieta.
Senovėje medžioklės buv<. 

organizuojamos, kad susida
rytų maisto atsargos karo 
reikalams.

Kada Vytautas ir Jogai
la susitarė su rusų kuni
gaikščiais ir totoriais pulti 
kryžiuočius, Bieloviežo gi
rioj pravesta didelė medžio
klė. Ji truko visą rudenį ir 
žiemą (1409-10 m.). Pavasa
rį dideli sūdintos mėsos kro
viniai buvo nuplukdyti upė
mis į tas vietas, kurios buvo 
netoli Žalgirio ir kur buvo 
sandėliai būsimam karui.

Tuo būdu Bieloviežo pūs 
čia padėjo laimėti mūšį ties 
Žalgiriu (Gruenwaldu).

Bet visai kitaip buvo car^ 
laikais.

1860 metais caras Alek 
sandras II ten susirengė la
bai didelę medžioklę.

“Lietuviškoji Enciklope
dija” (Tomas 2) paduoda 
šiuos davinius: “Prieš me
džioklę didžiausias rūpestis 
buvo surinkti krūvon žvėris 
į išanksto aptvertą 150 de
šimtinių gardą. Bevarant 
tolimą kelią tik dėl nuovar
gio krito daug Stumbrių. 
Medžioklės dienai buvo pri
rengta 117 Stumbrių, 3 brie
džiai, 14 elnių, 23 šernai, 36 
stirnos, 15 lapių.”

Caras su savo ponstva kė
lė orgiją. Bet tie laikai jau 
amžinai prasmego. Jie ne
grįš. Bieloviežo giria ir jos 
didieji turtai, jos retenybės 
dabar saugiose Sovietų ir 
demokratinės Lenkijos ran
kose.

čia nebus prošalį pažymė
ti, kad antro pasaulinio karo 
metu Bieloviežo girios gel
mėse buvo partizanų cen
trai. Miškas saugojo kovū- 
nus.

1831 metais ir 1863 me
tais, kada Lenkijoj ir Lietu
voj vyko sukilimai prieš ca
rizmą, Bieloviežo miškuose 
kovotojams buvo lengviau
sia slapstytis ir puldinėti ca
ro jėgas.

Sukilėliai tuose miškuose 
ilgiausia išsilaikė.

Vilniškis.

RIO DE JANEIRO.—Per pa
skutinius kelis mėnesius Bastos 
miestelyje, Sao Paulo, baltieji 
nužudę 10 japonų ir 13 sužeidė. 
Prieš juos šovinistai veda stiprią 
kiršinimo kampaniją.
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NORMAN ROSTEN.

DIDYSIS KELIAS
Iš Europos

Visą metą apsuptų ir krauju pasriuvusių 
Džiunglių iki šio šiaurinio kelio susida

rančio,
Prie daugelio punktų, o trupiniai tapę 

vienu,
Gal susiliet kaip garsas.

Balsas muš pasiekią
Nuo kitos salos, ne per vandenį, bet plienu 
Iš šešių šimtų tūkstančių bagnietų.

Leningrado radijas:
Miesto apgula tęsiasi

Prasilaužti per ją...
Žiema! Pagalios ir žiema.
Apgulos būbnai muša, ūžia, 
Miesto širdis guli pagal Nevos krantą; 
Naktis verkia tamsos tuštumoj;
Pušys Ladogos krantais linksta nuo ka- 

nuolių trenksmo.

Tyla. Ar sviete yra tyla?
Uždengki šią vietą, užgniaužki garsą, 
Kaip pirštai žvakės šviesą.
Vėjas! Ar dar yra sviete vėjas?
Ateik, graži spalva, skaisti mėlyna, 
Į šį dangų, suterštą ir rūkstantį.
Taika! Ar sviete dar yra taika?
Ateiki, kaip ranka, kurią vadina Dievo, 
Ir surankiok kaulus mirusių karžygių.

Ar girdite būbnus, apgulos būbnus? 
Miestas miršta. Laikas sustojo.
Jau žinoma, žmogus be maisto turi mirti.
Jau žinoma, žmogus be pastogės tur 

mirti.
Jau žinoma, širdis be kraujo turi mirti.
Tai jau žinoma, ii- kaip galim tai atkeisti?
Sausžemis jau prarastas. Mus jungia tik 

oras.

Maskva! O Motin, mes kurie buvom į 
šiaurę nuo tavęs,

Kaip žvaigždė neatskiriama nuo savo 
mėnulio,

Mes nušluoti iš dangaus. O Volga!
Būk amžina, gyvenk dėl mūs, dėl mūs 

vaikų.

Teleskopas Taškente, toli į pietus,
Ką išskaitai mūsų padangėje? (Būk 

malonus, būk malonus.)
Broli, ten Taškente, apsaugoki savą pietų 

kraštą,
Ar matai mus per savo besisukiojančią 

stiklo akį?
Taškento teleskope, atminki mus, at

minki !
Juk mes tave ten pasiuntėm švelniai vil- 

rion suvynioję,
Taip saugiai, kaip gražną. Stebėk mus, 
Niekados nėužsigrįžki.

(Petro dienynas) 
“Elzbieta negyva. Norėjau jos lavoną 
Įdėti pušies lentų graban, bet reikia tau

pyti kuras;
i Palaidojau ją be grabo.”
I Nevos vanduo nuplaus gatvių akmenis
: (Tekantis kraujas akmenis apkruvino)
: Juk čia, mūsų namai; šis miestas mūs
i . namai,
i Ir mes jį plauname kaip savo sąnarius.

Čia mes valgom duoną mūsų, mūsų tru
pinius ;

; Čia mes mylimės verkdami šaltuose 
j kambariuose;
1 Čia mes jaučiame pradžią naujos gyvybės 

ir
i Gimdome be šviesų vakare.
:• Betgi čia mūs namai, mūsų kūnas,
r Ir mes turime apsišvarinę ruoštis,
r Pridengti žaizdas, užlopyt skyles; ten 

mūsų akys
į Nemato ką širdys jau žino.

1 Tamsu! Tamsa gesina mėnulio žiburį, 
f Mat grįžta orlaiviai. Mes su žeme suly- 

ginti
■j šūviais, drebėjimu, mūsų ilgu badavimu: 
ž Mes su badu sėdėsime pelkėj.
x Geriau tas, negu pasiduoti priešui.

Geriau tas, kaip paleistuve būti.
Q Geriau gulėti po jais lavonais, kaip pros- 
ą titutėmis.
51 Miegoki su visu svietu, Germanija: 

Miegok ant Paryžiaus riebaus pilvo.-

Miegok ant Viennos valcuojančios krū
tinės,

Lai ir Rymo strėntaurė tave sveikins, 
Pirki paleistuves visose sostinėse, 
Mes Leningrade jums nepasiduosim. 
Kerštas! Mes gyvenam tavo ryto lauk

dami.
Teisybė, mes gyvenam mėšluos laukdami 
tavo dienos auštant.
Sūnų daugiau turėsim apsivalymui, 
Sūnai mūs nutrauks retežius savo ran

kom nuogom.

Aukštai juodam ore ploni šviesos žiburiai 
Gaudo priešą kaip rankos. Nakties 

audiniai
Draskomi sprogimais, didžiais trenks

mais,
Kurie sužėri ir dingsta. Tamsa vėlei su

siglaudžia.
Ore kyla ūžimas, kurtina garsas ;
Lėktuvai kyla nematomai mušin, ir greit 
Jų motorai palieka metėOriškus ruožtus; 
Lakūnai ieško savo aukos audringoje 

padangėj..
Ir požemy esančių troškimai padangėse, 
Kūr Tarybų sūnūs gena žudiką iki žemei. 
Jis matuoja dangų, kraujas jųjų kraujo; 
“O duoki jam akis tamsoje”, jie kužda, 
“O duoki jam narsą aro ir jo nagus;
Įteiki jam rankon žaibą, brangusis Vieš

patie.”
Muzika paleisk savo kūjus, plieno smui

kas,
Liūdesyje mus kelki, 

Šostakovičiau,
Iš ugnies centro, kur žmogaus svajonės, 
Kai asbestos atmuša liepsnas.
Iš kaldrono triūbijahčių ragų
Grįžki atgal į vaikystės dienas, dabartie. 
Juk yra kaip būbnai, nesiliaujančiai einą 

garsyn...
Muzika ves link metų juoko ir paukščių. 
Gyvenantis poetas Džiambulis, senas ir 

silpnas,
Karo garsams į jo ausis ūžiant,
Sėdi prie savo stalo tolimoj provincijoj.
Jo akys mato šviesų momentą, 
Ir liūdesys bus vėjais išsklaidytas. 
Jo žodžiai, kaip Whitmano, šaukia: 
“Kazakstaho gelžkelis jus pasiekia, 
O Leningrado žmonės, mano vaikai, mano 

garbė.”
Bet nesiekia mus gelžkelis, nei kėlias, nei 

takelis.
Šalčio dalgis mus apsupa ir mes gyvenam 
Kai žolė dalgio šešėly, ir net ir tu, 
Džiambuli, negali sulaužyt mūsų apsu

pimą.
(Girdit Apgulos būbnus. Mes esame 

būbno dugnas
Ištemptas ant Nevos krantų. Mes esame 
Priekalas, plienas ir smūgis muša mus.) 
“O aš vistiek sakau, mirtis mūs pabijos 
Pirma kaip mirties pabūgsim...”

Ir giliai slėptuvėse, kur bombardavimas 
Pasiekia tik garsais ar trenksmu, jis 

stovi
Žvakutės spindesy silpnam, 
ždanovas kalba: “Draugai, rimta yr 
valanda.
Mes turime blokadą prasimušt ar mirt,
O mirti mes neturim.” Sustoja, žvelgia 

jis į juos,
Jo akys kai kibirkštys,

“... pasiekti anapus žemę, 
Laikytis, įgauti naujos jėgos.” Pavargęs, 

liesas,
Balse jo jaučiama kančia,

“... kėlias
Skersai Ladoga Ežerą.”

(žygis
Šioje srity kaip Beringo, kaip Boone’o 

didis kelias,
Ar Pizarro kOva su Peru)

“... kelias,
Nors guli po ugnia ir trumpas kaip žiema; 
Tik taip mes galėsime gyventi ir kovot.”

Vertė V. A.

Dvi senelės—85 metu Mrs. Leroy Franklin ir 58 metu 
“Bertha” (žąsis). Kad žąsis yra lygiai 58 metą, Mrs. 
Franklin negali padaryti klaidos,nes kada ji išsirito iš 
kiaušinio, tą pačią dieną gimė jos vyriausias sūnus. 
Gal pripuolamai, bet šios senelės gyvena šešėlyje 

Grandfather Mountain, North Carolinoje.

ORIGINALIEJI AMERIKOS GYVENTOJAI
Laikraščių antgalviai, ku-1 naikinti, nes jie buvo pri- 

rie daug rašo apie negrų lin-| versti priimti Amerikos ant- 
čiavimus pietų valstijose, 
apie atgaivinimą Ku Klux 
Klano, apie vandalizmo 
veiksmus prieš Amerikos pi
liečius todėl, kad jie skirtin
gos rasės arba nuomonės, 
duoda amerikiečiams daug 
galvojimo. Bet šie antgal
viai, pavojaus signalai mūsų 
pokariniam gyvenime, ne
daug rašo apie kitus Ameri
kos piliečius—Amerikos in
dėnus. “Priežastis yra aiš
ki,” sako John Collier, kuris 
buvo direktorius United 
States Indian Bureau nuo 
1935 metų iki jo rezignaci
jos pereitais metais: “čia 
yra viena mažumų grupė, 
kuri pagaliau gauna ‘square 
deal’, tai yra su jais teisin
gai pasielgta.”

spaudą bendram gyvenimui.
Jiems buvo uždrausta 

praktikuoti savo tikybą, ir 
jų vaikai buvo priversti lan
kyti mokyklas, kur buvo 
draudžiama vartoti savo 
kalbą. Net ir rezervacijos, 
kurios buvo paskirtos tiktai 
indėnams, buvo iš jų po tru
putį atimtos per Land Al
lotment Act of 1887 m. Per 
šį aktą indėnas pasidarė ma
žas ūkininkas, o baltasis 
žmogus iš jo pagrobė 86,- 
000,000 akrų jo geriausios 
žemės, per nuomą arba iš
pirkimą.

Ligi 1921 m. iš 850,000 in
dėnų, kurie vienu laiku gy
veno Jungt. Valstijose, liko 
tiktai 235,000.

1928-1932 metais U. S.
Straipsnyje “Pageant,” p. Senato tyrinėjimai atskleidė 

Collier, kuris šiuomi metu f 
yra direktorius Inter-Ame- 
rican Instituto, pasako kas į 
įvyko kada valdžia pradėjo e 
vykdyti programą, kuri pri- < 
pažino indėnui žmogaus < 
vertybę ir sudarė pagrindą, ; 
ant kurio šie žmonės vėl ga- . 
lės rasti savo tikrą vietą gy- ' 
venime.

Ši nauja programa buvo 
pradėta prieš 20 metų, ir 
daugelis manė, kad tai buvo 
pervėlu atitaisyti indėnams 
padarytas skriaudas.

Dvi tragedijos įvyko kada 
pirmi Anglijos kolonistai at
vyko į Virginia ir Massa
chusetts valstijas 17-tam 
šimtmety. Pirma tragedija 
buvo neišvengiama. Indėnai 
neteko savo šventos žemės, 
“kur jų tėvai miegojo.” I 

Antra tragedija juos už
puolė, kada jie buvo suva
ryti į rezervacijas, plotus, 
kurie buvo jiems valdžios 
paskirti. Iš pradžių jie buvo 
US kariuomenės adminis
tracijos kontrolėj. Vėliau ta 
kontrolė buvo perimta Vi
daus Departmento ir dabar 
yra įsteigtas “Office of In
dian Affairs”. Rezervaci
jose indėnai buvo beveik iš-

faktus.
1929 m. Valdžios nauja į 

programa buvo pradėta. ( 
John Collier jo knygoje j 
“Look at the Results” rašo: j 
“Indėnai, kurie vienu kartu j 
buvo ‘nykstanti rasė’, dabar 
yra viena iš greičiausiai au- ( 
gančių grupių. Jiems buvo ] 
atiduota 6 milionai akrų že
mės. Pilna laisvė kultūros ir ‘ 
tikybos. Indėno visas gyve- , 
nimas buvo sustiprintas. Pa- ' 
kilimas indėnų gyvenimo 
standarto, atgaivinimas jų 
kultūros daug davė Jungt. 
Valstijoms ne tik materia-

• liai, bet ir dvasiniai.” Indė- 
i nai mokytojai moko indėnų 
i abėcėlės. Pagal Kongreso 
i įstatymą iš 1934 m. daugiau 
, kaip 100 šeimų susiorgani

zavo politiniam sauvaldy-
- mui ir daugiau negu 80 iš-
- siėmė federalius čarterius 

dėl. koopenatyvių bendruo
menių.

1930-tais metais' penkta- 
kolonistų organizatoriai pa
sirodė indėnų tarpe. Bet be 
pasekmių. Jų rekordas per 
karą yra puikus. Iš jų buvo 
daugiausia savanorių. Osa-| 
ge indėnas vedė Hawaiian I 
Air Force ataką Midway!

MATUZAI DĖKINGI
Draugai Matuzai grįžo iš 

savo ilgos kelionės. Sakė ke- 1 
liavę 13,000 mylių ir perva
žiavę 14 valstijų ir jų I 
“Dodge” karuko nei ratas 
nesprogęs.

Draugam Matuzam pati
ko kaliforniėčių veikimas. 
Palyginus lietuvių skaitlių 
Kalifornijoj ir Chicagoj, tai 
ten, sako, “milžiniškus dar
bus atlieka.”

D-gė L. Matuzienė išreiš
kia padėką Kubiliams, Pul- 
suckiams (Petėrs) ir C. Pe
čiuliui, Los Angeles. Drg. 
Pečiulis sužinojęs, kad Ma
tuzai yra vilniečiai, net savo 
kambarį pavedė ir visą sa
vaitę suteikė visus patogu
mus svečiams.

Iš San Francisco ir Oak
land d-gė Matuzienė irgi 
parsivežė gražių įspūdžių. 
Ji dėkuoja ypatingai drau
gėms Butkienei, Karosiėnei, 
Mugianienei ir Jankauskie
nei už draugiškumą ir nuo
širdų veikimą.

Labai malonu buvę susi
tikti chicagiėčius Burdulius, 
Pulsuckius ir kitus. Ješsie 
ir Frank Wessely, d-gės 
Casko (buvusios Šaikienės) 
duktė ir žentas tikrai verti 
pagyrimo, sako d-gė Matu
zienė. Jiė visur dalyvauja, 
visur pritinka: prie 
ir prie senesnių. Su 
draugiškai, gražiai 
vena.

Chicagiečiai Pulsuckiai 
apsipirkę savo namą. Bur- 
duliai nesenai pardavė ūkį 
ir dabar stato mašinšapę. 
Neužilgo jie žada atlankyti 
chicagiėčius. Pas Burdulius 
Matuzai prabuvo net pen
kias' savaitės. Iš viso Kali
fornijoj išbuvo penkis mėne
sius. Beje, Burduliai savo 
mašinšapę stato Delhi, 
Calif., ir ten žada apsigy
venti. Kalifornija jiems pa
tinka.

Chicagiečiai džiaugiasi 
sulaukę d-gų Matuzų ir lau
kia jų įsitraukiant į organi
zacinį veikimą, kaip prieš 
išvažiuojant.

Draugė.

KALIFORNIEČIAMS

jaunų 
visais
sugy-

Veteranai Kovoja Prieš 
Džimkroizmą Viešbuty

Detroit, Mich. — N au jo ji 
veteranų organizacija Ame
rican Veterans Committee 
rengiasi prie Michigan Vals
tijos Konvencijos, kuri turi 
įvykti rugsėjo 7 ir 8 dieno
mis. Veteranai Savo konven
cijai paėmė Barium vieš
butį.

Veteranai, kurių tarpe 
yra visokių tautų ir rasių, 
rengia ir šokius viešbučio 
didžiojoj salėj (ballroom). 
Viešbučio bosai pranešė ko
mitetui, kad negrai negalės 
dalyvauti baliuje. Komitetas 
klausimą pavedė teisėjui 
Chenot išspręsti. Kokį nuo
sprendį teisėjas išnešė, ne
teko girdėti.

Labai gerai daro veteranų 
organizacija, kad kovoja už 
pilnas negrų teises. Mat ka
ro laimėjimui buvo reikalin
gi negrai kariai, bet kada 
sugrįžo, jiems uždrausta pa
sirodyti puošniose vietošė. 
Bet veteranai, kaip matyt, 

1 karo lauke išmoko laikytis 
vienybės, ir grįžę jie neda- 

1 sileis būti skirstomi, žino
ma, dar yra ir veteranų, ku- 

1 rie tos vienybės reikšmę ne- 
• pilnai supranta, bet laikui 
5 bėgant visi pėrmatys, kad 
’ vienybėj yra galybė ir pa

matys, kad jų pačių reikalai 
‘ be vienybės nebus apginti.

Senas Veteranas.

kautynėse ir prarado savo 
gyvybę. Ira Hayes, Pima 
indėnas, buvo vienas iš tų, 
kurie pakėlė mūsų vėliavą 
prie Iwa Jima.

Nors bendrai žiūrint, in
dėnai gali tikėtis daug ge
resnės ateities, tie, kurie pa
siliko rezervacijose, dar šiek 
tiek suvaržyti. Jų pilietybės 
stovis dar lieka komplikuo
tas ir daugelis iš jų prastai 
gyvena. Bet amerikiečiai 
per savo Kongresą bandė 
jiems padėti, ir nori, kad jie 
netik galėtų geriau gyventi, 
bet ir rasti atitinkamą sau 
vietą bendram Amerikos 
gyvenime.

FLIS.

f
r

Mokiniai Susirinko, 
Bet Mokytojų Nebuvo

Norwalk, Conn.—Virš 80C 
aukštosios mokyklos studen
tų susirinko pradėti rudeni
nį sezoną, bet mokyklos per- 
dėtinis Philip A. Jacob, sto
vėdamas ant viršutinio tre- 
po, pranešė, kad mokykla 
neatsidaro. Mat iš 236 mo
kytojų tik devyni pasirašė 
kontraktą šiems metams. 
Pradinių mokyklų vaikai 
taipgi buvo grąžinami na
mo. Jacob visiems liepė klau
sytis radijo pranešimo, kada 
mokyklos atsidarys.

Mokyklos, kaip matyt, at
sidarys tik tada, kada visi 
mokytojai pasirašys kon
traktus. Jie dabar derasi dėl 
algų.

PER PAŠTĄ SIUNTĖ KŪ
DIKIO KŪNĄ.

Philadelphia, Pa.-N. Phi
ladelphia pašto 1 skyriuje 
darbininkai nujautė ką to
kio nepaprasto su vienu 
siuntiniu, atidarė ir rado tik 
gimusio kūdikio lavoną. 
Siuntinys buvęs išsiųstas į 
Texas valstiją.

IŠVAŽIAVIMAS

Į JEFFEMON GILAITE
Sekmadienį, Rugsėjo (Sept) 8-tą Dieną

Rengiamas Northsaidiečių, LLD 86 kp. ir LDS 112 kp.
Tai bus prisiminimas seną laikų, kubine j Jefferson giraitę 
susirinkdavo tūkstančiai lietuvių. Visi patraukite pamatyti. 

Visus kviečiame dalyvauti.
Organizacijų Komitetas.

O
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ŠAUNIAI PAVYKO VILNIES
PIKNIKAS ROCKFORDE

Roselandiečių Dainos, L. Prūseikos ir A. Jo
nikienės Kalbos Pakele Rockfordiečių Ūpą

Prakalbos, Dainos.
Rockford, Ill. — 1 dieną 

rugsėjo, Svithoid gražiame 
parke, įvyko piknikas, kurį 
Rockfordo lietuviai ir iš to- ’ 
liau atvykę svečiai ilgai pri- 1 
simins, kaipo malonią ir vi- 1 
sapusiai pavykusią sueigą. i

Rockfordiečiai-ės dirbo ; 
rankoves pasiraitoję. Iš pat 
sykio noriu priminti, kad 
pikniko vedėja buvo moteris 1 
—M. Ruliėnė. 1

Iš svečių geriausia atsire- 
komendavo roselandiečiai ir 
jų Aido Choras, kurį mokina < 
D. Yuden. J. Misevičiaus i 
garsiakalbis, kaip ir visuo- 1 
met, suvaidino itin naudin- 1 
gą rolę. Iš Roselando atvyko ‘ 
bent 13 mašinų. Iš Chicagos t 
buvo busas. Teko susieiti su 1 
svečiais iš Wisconsino vals- i 
tijos — Kenoshos, Madison, i 
Beloit. Tolimiausiu svečiu 
buvo draugas F. Lideikis iš ( 
Great Neck, L. I. Jis pirmas ( 
paaukojo penkinę “Vilnies” 
reikalams.

Programą pradėjo aidie- , 
čiai, sudainuodami visą eilę 5 
gražių dainų. Tas taip pa- j 
veikė rockfordiečius, jog 5 
piknike tuoj pradėta kalbėti, ] 
kad esąs būtinas reikalas 
tuojaus atgaivinti kadaise i 
garsų Lyros Chorą. j

Taip, Lyros Choras turi 1 
pabusti. Nuo žodžių.tuoj rei- ] 
kia eiti prie darbo! A. Joni- $ 
kienė ir L. Prūseika pasakė ] 
atitinkamas kalbas. Prūsei- J 
ka trumpais bruožais apibu
dino tarptautinę padėtį. Jis i 
prisiminė ir mūsų spaudos ’ 
reikalus, ypač “Vilnies”. Jo- j 
nikienė ragino kuo smar- j 
kiausia rengtis rinkimų 
kampanijai, nes ateinanti : 
kongresiniai rinkimai turės ( 
nepaprastos reikšmės Ame
rikos ateičiai. Publika karš
tai plojo kalbėtojams.

Kas Ką Dirbo.
Piknikas duos nemaža me

džiaginės naudos “Vilniai”, 
nes biznis ėjo labai gerai. 
Ypač vakare, kada suvažia
vo tabai daug jaunimo. Mat, 
tą pačią dieną tūli politikie
riai buvo surengę bankietą, 
kad užkenkti piknikui. Bet 
tame bankiete buvo nuobo
du, nebuvo gero ūpo. Tai 
jaunimas ir tūli seniai at
vyko pas vilniečius papikni- 
kauti. Ačiū jiems už drau
giškumą.

Pikniko komitetą sudarė 
M. Rulienė, J. Kiela, P. Sla
vinskas. Rulienė, kaip jau 
sakiau, buvo pirmininkė. 
Tvarką ji vedė labai gerai.

Gaspadinėmis buvo: Ko- 
vaitienė, Kielienė, Slavins
kienė, Ruseckienė, Kriau- 
klienė. Prie vartų dirbo: 
Grigienė ir Urbonienė.

Prie baro: čekaučius, Pe- 
trokas, Rūlis, Ruseckas, Mi
kalauskai. Jiems labai daug 
padėjo alaus pristatytojas 
L. Mikutis.

Šaltys ir Maziliauskienė 
buvo prie tikietų. Visi jie la
bai gerai atliko savo sunkias 
pareigas, čia pat priminsiu, 
kad daug dovanų davė išlai-

mėjimams Mary Ross. J.Ge- 
gužis, roselandietis, atgabe
no bačką alaus.

Publika jautėsi smagiai. 
Buvo daug draugiškų pokal
bių, daug prisiminimų. Iš 
Chicagos buvo suvažiavęs 
didelis būrys žmonių, kurie 
seniau gyveno Rockforde. 
Tūli jų praleido Rockforde 
kelias dienas, svečiuodamie
si pas savo gimines it drau
gus.

Aukos “Vilniai”.
Prieina prie L. Prūseikos 

Charlis Turulis, seniau tu
rėjęs biznį Rockforde, o da
bar turįs biznį Fairdale, Il
linois. “Štai mano dešimkė 
‘Vilnies’ reikalams,” tarė 
tas geras draugas. Jo svei
kata dar nėra tokia, kaip tu
rėtų būti, bet jis niekuomet 
neužmiršta “Vilnies”.

J. ir O. Andrikai, rockfor- 
diečiai, geri “Vilnies” prie- 
teliai, aukojo penkinę. Jų 
pavyzdžiu pasekė M. Kava
liauskas iš Beloit ir Užusie- 
niai iš Madison. Jie atvyko 
su visa savo šeima. Kava
liauskas ir Užusieniai auka
vo po penkinę. Tiek pat įtei
kė S. Šaltys.

Po du doleriu įteikė St. 
Vrubliauskas iš DeKalb, S. 
Peterman iš Woodruff, P. 
Williams, A. Lucas, A. Žu- 
klienė, B. Kruvelis, A. Dau- 
sa (Bumside), A. Moteszius, 
B. Alexander (Waukegan), 
A. Mūrelis.

Po dolerį dovanojo: P. Ko- 
vaitienė, P. Bubela, E. Su- 
veizdienė, S. Žolynienė, N. 
Poška, J. Valentą, A. Ši
monis.

Brazilijos lietuviams už
rašyti “Vilnį” davė po du 
dolerius M. Šarkiūnienė 
A. žuklienė, o po dolerį 
Klibienė ir L. Valentienė.

Malonūs Farmeriai.
Piknikui baigiantis atvy

ko farmeris Joė Puniškis 
(Panoskė) su visa savo šei
ma. Nors jam tolokai nuo 
Rockfordo, bet jis ir jo ar
timieji visuomet dalyvauja 
mūsų parengimuose.

Juozas sako: “ ‘Vilnis’ 
man patinka, jau daugelį 
metų ją skaitau.” Ir čia pat 
“Vilnies” reikalams įteikė 
penkinę. Piknike dalyvavo 
jo žmona Tillie, sūnūs Julius 
ir Stasys, duktė Helen su sa
vo vyru Mark Bucalo ir anū-

1 kai Steve, Kenneth.
Tikrai malonu buvo su

1 jais pasimatyt.
Piknike buvo dar ir kito

kio biznio. Kaip kas rinko
■ pasveikinimus Menininkų
- Suvažiavimui. M. Zald gavo 

skelbimų Vilnies Kalendo
rium J. Jankauskas užsira
šė “Chicago Star”, Alf. Ru
lis užsirašė “Vilnį”. Jonikie
nė pardavė literatūros.

P. Krunklienė pasimokėjo 
duoklę Radijo Kliubui.

Daugiau Naujienų.
Teko pasikalbėti su K. 

Lawdansku apie mūsų orga
nizacijų stovį.

Lietuvių Literatūros Drau-

Z.

gijos 29 kuopa turi 39 na
rius. Yra prospektų daugiau 
narių gauti. Piknike visi 
taip buvo užimti, kad nebuvo 
galimybės tuomi rūpinties.

Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimas turi dvi kuopas. 
Jaunimo kuopoj yra apie 30 
narių, o 95-toj kuopoj yra 
65 nariai.

Greitu laiku įvyks paren
gimų. Tuomet bus galima 
pavaryti platesnė agitacija. 
Kaslink Rockfordo “socia
listų”, tai jie pasidarė atgie
dotais fanatikais. Jų nedaug 
yra. Kaslink katalikų, tai jų 
tarpe yra sukalbamų žmo
nių, kaip ir kitur. Iš kitų 
naujienų suminėsiu: W. žu- 
klys serga. Tūlą laiką išbuvo 
ligoninėj. Žukliai perleido 
savo biznį dukterims Nellie 
ir Jean. Jie nusipirko farmą 
netoli nuo Rockfordo. Rock- 
fordiečių sakosi neužmiršią. 
Linkiu W. žukliui greitai 
pasveikti. Jis jau antras mė
nuo kaip serga.

J. ir O. Andrikių sūnus 
dar nepaleistas iš ginkluotų 
jėgų. Jaunasis Andrikis tar
nauja Fort Lewis, Washing
ton.

“Vilnies” rudeninio pikni
ko serijų čia daugiausia iš
platino J. Kiela (5), Rulis 
(4) ir Lawdanskas.

Ačiū jiems už pasidarba
vimą.

“Vilnis” Rockforde turi 
daug skaitytojų ir visi jie su 
savo prenumerata geroj 
tvarkoj.

Lawdanskas sakėsi vajaus 
metu gausiąs daugiau skai
tytojų.

Didžiuma Rockfordo pa
rapijom! labai nepasitenki
nę, kad vyskupas prašalino 
iš čia kunigą Juozaitį. Jis ne
sikišo į politiką, bet sakoma, 
“mėgo grybaut.” Kur kuni
gas Juozaitis dabar niekas 
tikrai nežino. Fanatiku jis 
nebuvo ir kartais užveždavo 
davatkoms.

Dabar katalikams bėda ir 
su išpažintim, nes naujas 
kunigas labai prastai repe- 
toja lietuviškai.

Apie kun. Juozaitį tėkš 
plačiau kada nors parašyt.

Progreso Draugas.

Michigan© Milicija 
Neįsileidžia Negrų

Detroit, Mich.—Michigan 
valstijos republikonų admi
nistracija nutarė užginti ne
grams stoti į valstijos mili
ciją. Gubernatoriaus Kelly 
paskirtas Maj. Gen. Thomas 
Colladay vadovauti šios 
valstijos milicijai, praneša, 
kad “negrai šiuo laiku ne
gali būti priimami į Michi
gan Valstijos Miliciją.”

Pavyzdis tos diskrimina
cijos pasirodė, kada buvęs 
477-toj Bomberių Grupėj ne
gras C. W. Valentine prida
vė aplikaciją stoti į milicijos 
oro jėgas. Jam buvo atsaky- 

. ta, jog visos vietos užpildy- 

. tos, kuomet tą patį rytą bal
tųjų aplikacijos buvo pri-

> imamos ir buvo bandoma su
daryti tris skvadronus.

Colladay, priverstas pasi
aiškinti, bandė visą kaltę su- 

. versti ant armijos. Jis aiški- 
- no, kad armija nepaskyrė 

negrams vietos milicijoj. Bet 
kiekviena valstija yra auto-

Fabrics, paint, electrical appliances, leather 
to-get products need fats and oils in their 
urged by the Department of Agriculture 
to the meat dealer, and collect their 4

AMERIKOS VIEŠKELIAI
mas federalis vieškelis, s 
Šiandien šis pirmas tautinis < 
vieškelis yra dalis US Route 1 
30. 1

Garsūs takai dykumose į * 
vakarus nuo Mississippi nie
kad nebuvo tikri keliai, juos 
prakirto pionieriai eidami 
toliau į vakarus.

Kada šimtai tūkstančių 1 
imigrantų iš šios šalies ir iš ' 
Europos vyko į vakarus per- 
eito šimtmečio pirmais pen
kiasdešimtais metais, labai 
daug kelių buvo statomi į i 
rytus nuo Mississippi. Buvo 1 
galima keliauti “stage- f 
coach” per visus rytus ir t 
toli į vakarus. 1830 m. pi r- 1 
mas gelžkelis nutiestas ir iki 1 
1890 m. keliavimas buvo šiuo i 
būdu. Gelžkelių linijos pasie- 1 
kė vakarus ir žmonės į vaka- i 
rus vyko gyventi. 1850 m. i 
daug “stage-coach” ir 1 
“freight-wagon” kompanijų i 
susibankrūtijo. Vieškelių ' 
transportacija apsileido ir 
tik 1890 m. buvo pagerinta. 
Net ir 1912 m. istorikas pa
rašė, kad Amerikos keliai 
buvo aršiausi civilizuotame 
pasaulyje.

žmonės mano, kad auto
mobiliai įsteigė geresnius 
kelius šioje šalyje. Žmonės, 
gyvendami toli nuo gelžke
lių, reikalavo geresnių ke
lių į miestus. Tuo pačiu me
tu naujas važiuoklis, “dvi
ratis”, pasirodė dideliais 
skaičiais ir jų vartotojai rei
kalavo geresnių kelių. Tai 
ūkininkai ir dviračiai pra
dėjo geresnių kelių judėjimą 
Jungt. Valstijose. Už kelių 

i metų automobiliai tik page
rino padėtį. Su augančiu 

1802 m. Ohio upės tento- skai3u auton«>W valsti- 
rija buvo atidaryta gyven-> bu™ Pn\ers‘os PaSe{ln- 
tojams, ir pionieriai su savo P kelius, šiandien turime 
turtu sekė prakirstus kelius |aPle :W m*onU automobilių,

Amerikos kelių istorija, t 
nuo mažų takų dykumose < 
iki šiandienos medorninės i 
valstijų ir tautinių vieške- < 
lių sistemos, yra tikras vaiz
das kaip mūsų šalis išsi
vystė.

Amerikos pirmi kolonistai į 
prie šios puikios sistemos vi- t 
siškai neprisidėjo. Atvykę į 
naują kraštą jie apsistojo . 
prie jūrų arba prie lengvai . 
prieinamų upių. Tik kada ( 
jau nerado geros žemės prie 
vaųdenkelių, jie ėjo toliau 
į vidų, kirsdami takus per 
miškus. US Public Roads 
Administration sako, kad * ...... c šių pirmų gyventojų keliai ( 
buvo tik takai.

Revoliucijos karo metu di- ■ 
dėlės žemės, iš apie 150 my- ] 
lių, buvo apgyvendintos tar- į 
pe Atlantiko ir Appalachian j 
Kalnų. Toms dienoms beveik ( 
visi keliai buvo šioje apylin- < 
kėje, ir beveik visi dumbluo- , 
ti taip, kad žiemos metu ne- , 
buvo galima jų vartoti. Bu- , 
vo vienas didelis vieškelis— 
pakrančio kelias nuo Ports
mouth, New Hampshire, iki 
Savanah, Georgia. Buvo 
dar du keliai kalnuose. Jie 
prakirsti tarp koloniališkų 
karų, kurie užsibaigė, kada 
britai galutinai įgijo kon
trolę' Mississippi klonio nuo 
francūzų. Bet tai buvo mi- 
litariniai keliai, ir kolonis
tai juos nevartojo. Jie, kaip 
ir takai medžiotojų, atidarė 
kelią į vakarus.

1792 m., trys metai po pri-
> ėmimo Jungt. Valstijų Kon- 
1 stitucijos, jau stengiamasi
> pataisyti dumblinuotus ke- 
• liūs. Tuo metu šiaurės-pietų 
■ kelias buvo išakmenuotas.

Keistas Reuther 
“Pagerbimo” Balius

Detroit, Mich. — UAW- 
CIO prezidento Walter P. 
Reuther pasekėjai rengia 
jam “pergalės balių.” Balius 
įvyks Masonic Temple, rugs. 
28 d. Rengėjai renka skel
bimus, ir jau surinko arti 
$3,000.

UAW-CI0 unijos Tarp
tautinė Pildomoji Taryba 
paliepė Reuther padaryti 
pareiškimą, kad u. - ja nieko 
bendro neturi su baliaus 
rengimu. Taryba aplaikė 
skundų, kuriuose nurodoma, 
kad rengėjai daro spaudimą 
į firmas, unijos lokalus ir į 
nekurtas ypatas, kad duotų 
skelbimą į baliaus progra
mų knygelę. Reuther tą vis
ką nepripažįsta, vienok tu
rės padaryti pareiškimą. 
Rengimo komitetas užsigi
na, j°g pinigai keliami poli
tiniams tikslams, kaip neku- 
rie užmeta.

Balių rengia Reuther pa
sekėjai Mike Nowak, prezi
dentas UAW-CIO Dodge lo- 
kalo 1, Harold Wood, Briggs 
lokalo, Mike Lacey, Mat
thew Hammons, Joseph Mc- 
Custer ir Willium Jenkins. 
Jie tvirtina, kad balius į vyk
siąs nežiūrint paskalų.

žuvo, daugelis grįžo apde- 
koruoti atsižymėjimo meda
liais. Jo tikslas sukurstyti 
federates valdžios darbinin
kų unijos narius prieš ko
munistus, nes jis žino, kad 
komunistai yra geriausi ko
votojai unijose už darbinin
kų reikalus. Jo pasakymas, 
kad negali unijoj būti tokių, 
•kurie tiki, kad valdžios dar
bininkai turi teisę kovoti, 
parodo, kad jis nori, kad 
darbininkai dirbtų už bado 
algas ir tylėtų.

44,775 Pačių iš Užsienio
Washington, D. C.—Teis- 

darystės Departmentas pra
neša, kad baigiant su bir
želio 30 d., į metus laiko 
Jungtines Valstijas pasiekė 
45,557 veteranų pačios iš už
sienio, 61 vyras apsivedęs 
su Wacs ir 721 kūdikis. Spe- 
cialis įstatymas leido juos 
atkeliauti nepaisant imigra
cijos kvotų bei kitų imigra
cijos restrikcijų. Atvykusių 
tarpe yra iš Anglijos, Škoti
jos, Wales, Airijos, Fran- 
cūzijos, Belgijos, Norvegi
jos, šiaurinės Afrikos, Itali
jos, Australijos, Naujosios 
Zelandijos ir Olandijos.

Kursto Prieš 
Komunistus

Cleveland, O. — Kalbėda
mas federates valdžios dar
bininkų konvencijoj Arthur 
S. Flemming, civilės tarnys
tės komisionierius, kurstė 
federalius darbininkus prieš 
komunistus. Flemming su
šuko, kad “federaliuose dar
buose negalima toleruoti ko
munistų nei Ku Klux Klano 
narių, neigi tokių, kurie sa
ko, kad federates valdžios 
darbininkai turi teisę strei
kuoti.”

Arthur S. Flemming ma
tomai pamiršo, kad komu
nistai geriausiai kovojo 
prieš fašistus Antrajam Pa
sauliniam Kare ir daugelis

Apmušė, Apvogė ir 
Paguldė Į Lovą

Los Angeles, Calif.—Har
vey J. Weaver papasakojo 
policijai, jog jį vagys, susi
tikę apie mylią nuo namų, 
apmušė ir apsvaigino,, nu
rengė ir apvilko savo pras
tesniais drabužiais, nunešė 
apsvaigusį į kambarį, pagul
dė į lovą ir, pasiėmę siūtą ir 
$95 pinigais, pabėgo.

RALPH E. LADD
Buvusi Klingstedt’s

VAISTINES-PHARMACY 
Receptų Išpildyme

Tyrumas ir Akuratnumas 

1030 Broadway 
Phone M-2087, Rockford, HL

MCALLISTER—JULIAN

skersai kalnus Į naują šiau- 
rės-vakarų teritoriją. 1808 
m. Kongresas paskyrė pini
gų pagerinti geriausią iš šių 
kelių Į vakarus. Buvo pir-

vizuota sudaryti savo mili
ciją-

Demokratinės organizaci
jos, be skirtumo rasės, reli
gijos bei politinių krypčių, 
reikalauja galo negrų dis
kriminavimui kaip armijoj, 
taip ir milicijoj.

visokių rūšių, kurie vartoja 
1,400,000 mylių pataisytų 
kelių.

U. S. Public Roads Admi- - 
nistration vadina tuos per
eitus 50 metų kaipo “pionie
rių vieškelių statymas”. Ke
lių statyba pereis į Federal- 
Aid Highway Administra
tion rankas, viešų'kelių ad
ministracija veiks bendrai 
su valstijoms sujungti tarp- 
valstijinių vieškelių sistemą.

FLIS. j

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

ROCKFORD, ILL.

MIKE'S TAVERN
Smagi Bridgeportiečiams

UŽEIGA
Geriausi Gėrimai

3212 S. Halsted St.
MIKE STANKŪNAS, Savininkas

LuckyInn
1800 S. Jefferson, Chicago, Illinois

Duodame žuvies kožną pelnyčių 
Gardus Alus, Vynai, Degtinė ir Stiprūs Cigarai

Užkviečia Detroitictis JONAS LUOBIKIS.
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LIETUVIAI MISSOURI SLĖNYJE Naturalizuoti Amerikos Piliečiai Užsienyje
Vidurkelyj Tarpe Atlantiko dabar tebesąs Vienas jo sū-Įgi dabar farmerys V. V. Va- 

Ir Pacifico nūs visoj valstijoj išgarsėjo' sys.
' Nežinau ar dabar yra kiek 
lietuvių, bet žinau, kad apie 

Įjuos nieko nesigirdi.
Sioux City (tariasi: Siu 

Siti) yra apie 100 mylių į 
šiaurę nuo Omaha, taipgi 
rytinėj pusėj Missouri upės. 
Čionai taipjau yra stambios 
mėsos įmonės. Lietuvių yra 
nemažai. Turi jie ir savo pa
rapiją, bet ji silpnai gyvuo
ja-

Seniau čia buvo veiklus 
. pil. Miltenis, bet dabar apie 
, jį nesigirdi. Kiek žinau pa- 
. žangūs žmonės yra čia Stu- 

kas, Katinas, čežienė, Luti- 
. ka, Dečys, Meškauskai ir ki- 
, ti.

Omaha, Neb. — Šis mies
tas yra arti 1,500 mylių nuo 
New Yorko ir apie tiek, ar 
biskutį daugiau, iki San 
Francisco. Miestas guli nu
sidriekęs Missouri upės pa
krante.

Missouri indionų kalboje 
reiškia “Drumstas Vanduo”. 
Tikrai pritaikytas šiai upei 
vardas, nes joje vanduo vi
suomet gelsvas, mat Missou
ri Valley žemė lengvai van
dens plaunama ir padaro 
vandenį geltonu. Kitaip ši 
upė graži.

Missouri Slėnyje yra dvi 
lietuvių kolonijos — Omaha
ir Siuox City.

Omahoje yra kur kas dau
giau lietuvių. Veik visi jie 
gyvena pietinėj miesto daly, 
vadinamoj South Omaha, 
už stakjardų. čionai, kaip 
Chicagoj ir Kansas City, yra 
gan dideli stakjardai — mė
sos įmonės.

Lietuviai čia turi savo pa
rapiją, bet joje dažnai eina 
vaidai. Kažin kaip tai para
pijai negeriausia vyksta.

Progresyvės organizaci
jos čionai irgi neklesti, gal 
dėlto, kad ryšių su kitomis 
lietuvių kolonijomis kaip ir 
nėra. Pastaruoju laiku čia 
karts nuo karto sustoja chi- 
cagiečiai — iš Vilnies štabo, 
važiuodami į Pacifico pa
kraštį ar atgal.

Buvo čia sykį atvažiavę 
dvi chicagietės dainininkės; 
žmonės jas pamylo, bet dau
giau neatvažiuoja. O būtų 
gerai.

Iš pažangių lietuvių čia be
ne bus seniausia žinoma 
Mrs. Pilienė. Ji yra sena 
Vilnies skaitytoja, ir rėmė
ja pažangių darbų.

P. Kirdeikis, kuris rodos 
turi brolį Chicagoj e, gražiai 
gyvena pačiame pakrašty 
miesto. Turi gražų namą ir 
pažangus žmogus.

V. Akromas, taipjau pa
žangus žmogus, turi gražų 
biznį ant 3305 Q St. šalę jo 
užeigos jo marti turi Beauty 
Saloną. Akromas užaugino 
rodos penkis sūnus ir posū
nį. Veik visi jo sūnūs buvo 
karinėj tarnyboj, o vienas ir

kaip dikčiausias karys, svė-l 
ręs 300 svarų.

Akromas veda gerą biznį! 
su sūnais, bet jis rūpinasi ir 
visuomenės reikalais. Pa
vyzdžiui, kada čia buvo su
stojęs V. Andrulis, grįžda
mas iš Seattle, Wash., Akro
mas štai kaip pasidarbavo:

Jis yra SLA vietinės kuo
pos vice-pirmininkas. Kuo
pa laikė susirinkimą jo mar
čios grožio salone (Beauty 
Shoppe). Jis pasitarė su kuo
pos pirmininku ir pakvietė 
Andrulį kalbėti susirinki
mui baigiantis. Kuopoje yra' 
patikėjusių melams apie Lie
tuvą. Kalba čia dėlto buvo
labai svarbu. Andrulis dau
giausia ir atrėmė tuos me
lus.

Daugelis narių buvo pa
tenkinti tuo, kiti išmetinėjo. 
Bet Akromas nepaisė. Jis ži
nojo gerą darbą atlikęs.

Prie to, jis dar paaukojo 
Vilnies reikalams $10, Pilie
nė taipgi aukojo $2.

P. Kirdeikis irgi padėjo 
V. Andruliui, kada jis čia 
lankėsi.

Dėka šių omahiečiū talkai, 
keletas užsirašė Vilnį ir visi 
pasinaujino, kurie seniau 
skaitė.

Čia yra senas laisvamanių 
veikėjas Armoškus. Gaila, 
kad jis dabai’ nieko neveikia. 
Vien tik tikybos kritikavi
mas dabar jau mažai reiš
kia.

Beje, Akromas čia yra 
plačiai žinomas ir tarpe ki
tataučių. Akromo brolis 
taipjau supratlyvas žmogus. 
Gaila, kad jis neveikia, o ga
lėtų veikti. Jisai yra žentas 
p. Pilienės, sąmoningos mo
teriškės ir geros vilnietės.

Šio Akromo sūnus taipjau 
buvo karinėj tarnyboj, bet 
jau sugrįžęs.

Tai gal ir užteks šiuo tar
pu apie Omahą.

Tarpe Omaha į Sioux Ci
ty, Iowa pusėj, yra Council 
Bluffs miestelis.

Ten seniaus irgi buvo lie
tuvių. Dažnai matydavosi ir 
korespondencijų iš ten. Ro
dos, kad ten yra gyvenę chi- 
cagietis J. Kaminskas, taip-

Meškauskienė yra atvy
kus iš Lietuvos jau po karui. 
Ji gali gerai rašyti. Gaila, 
kad ji nerašo į Vilnį.

Gyvena lietuviai čia ne- 
pertekliuje, bet ir gražiai. 
Jie daugiau susibūrę į šiau- 
rytinę miesto dalį, aukščiau.

Beje, Meškauskienės se
sers duktė Lietuvoje vedus 
buvusį Lietuvos ministrą 
Latvijoj. Dabar jisai su šei
ma yra Švedijoj ar Danijoj 
ir prašė Meškauskų pasiimti 
juos Amerikon. Supranta
ma, tam reikalinga užsta
tas. Meškauskai iš pradžios 
rūpinosi, bet paskui rodos 
kitaip nusitarė. Jie sako: 
“Parsitrauksi čia didelius 
ponus, tai bėdos turėsi. Te
gul grįžta Lietuvon, jei ne- 
prasikaltęs, nebus baudžia
mas Lietuvoje”.

Meškauskai turi savo na
mą ir gerai gyvena.

Būtų gerai, kad čia daž
niau kas nors atvyktų pasi
kalbėti, ypač būtų geistina 
veikiantis mėsos darbininkų 
unijoje, nes čia lietuvių ge
ras skaičius dirba stakjar- 
duose ir priklauso United 
Packinghouse Workers of 
America unijai. Unija yra 
CIO ir pažangi.

Missouri Slėnio lietuviai 
gerokai atskirti nuo kitų lie
tuvių kolonijų, o kad jų yra 
nedaugiausia, tai veikimo 
patys nesudaro. Būtų betgi 
gerai, kad jie rašinėtų į Vil
nį. Yra galinčių tai daryti, 
o tas Vilniai pagelbėtų ir jų 
kolonijoms būtų naudos iš 
to.

Jeigu jie nesugrįš į Jungt. 
Valstijas prieš spalio 14 d., 
1946 m., daug Amerikos pi
liečių, kurie gyvena užsie
nyje nuo prieš karo pra
džios, gali pamesti savo pi
lietybę. Šis patvarkymas lie
čia tik naturalizuotus pilie
čius, t. y. asmenys, kurie 
įgijo Amerikos pilietybę sa
vo naturalizavimu, tėvų na- 
turalizavimu arba apsivedi- 
mu su Amerikos piliečiu.

Amerikoje gimę nepame
ta savo pilietybę dėl ilgos re
zidencijos užsienyje, bet gali 
pamesti dėl kitų priežasčių 
—balsuodami svetimame po
litiniame rinkime, militarine 
tarnyba užsienyje, arba jei
gu prisiekia ištikimumą sve
timai šaliai. Apart perilgos 
rezidencijos užsienyje natu- 
ralizuotas pilietis ir dėl virš- 
minėtų priežasčių gali ne
tekti Amerikos pilietybės.

Prieš priėmimą Nationa
lity Act of 1940 naturalizuo- 
tas pilietis galėjo išsisukti iš 
šio patvarkymo, jeigu jis gy
veno du metu šalyje, kur gi
mė, arba penkis metus ki
toje šalyje, buvo manyta, 
kad jis pametė pilietybę, bet 
jeigu jis sugrįžo į Jungt. 
Valstijas pastoviam apsigy
venimui, tas išbraukta. Bet 
dabar, nuo sausio 13 d., 1941 
m., yra rimtas klausimas. 
Naturalizuotas pilietis ak
tualiai pameta savo Ameri
kos pilietybę, jeigu jis gyve
na nepertraukiamai tris me
tus šalyje, kur gimė, arba 
penkis metus nepertraukia
mai kitoje šalyje.

Pametimas Amerikos pi
lietybės irgi įvyksta, jeigu 
po dviejų metų rezidencijos 
šalyje, kur gimė, jeigu pagal 
tos šalies įstatymą jis atgau
na savo tautybę.

Labai daug Amerikos pi
liečių vis gyvena užsienyje. 
Sunku paduoti tikrą skaičių, 
bet State Department ro- 
kuoja, kad normaliais lai
kais yra tarpe 400,000 ir 
500,000.

Kada Nationality Act of 
1940 buvo priimtas (Oct. 14, 
1940) ir kada įėjo galion 
(January 13, 1941), aišku, 
kad didelis skaičius jau tada 
gyveno tris, penkis ir dau

giau metus svetimoje šalyje. 
Tie piliečiai nežinojo apie 
pravedimą šio įstatymo.

Kongresas įsakė jiems 
grįžti į vieno meto laiką, nu
tarta, kad jeigu toki piliečiai 
grįš į Jungt. Valstijas prieš 
spalio 14 d., 1941 m., bus ro- 
kuojami Amerikos piliečiais. 
Karas prasidėjo ir nebuvo 
galima laisvai keliauti, todėl 
Kongresas vėl pakeitė laiką 
kelis kartus, paskutinį kar
tą spalio 14 d., 1946 m. Ir 
yra paskutinis laikas.

Žmonės Jungt. Valstijose, 
kurių draugus ar gimines 
šis įstatymas liečia, turi pra
nešti jiems apie šį svarbų pa
tvarkymą.

Kas Tokiems Daryti?
Amerikos konsulai užsie

nyje kur galėjo pranešė, bet 
ne visus naturalizuotus pi
liečius galėjo pasiekti.

Keliavimo būdai neišpasa
kytai sunkūs, ir žmonės ne
kurtose šalyse, pav., Rytų ir 
Centralinės Europos šalyse 
ir aziatiškose šalyse, negalės 
grįžti.

Kiti naturalizuoti piliečiai 
neturės pinigų grįžti ir gal 
neturi nei giminių nei drau
gų Jungt. Valstijose, prie 
kurių galėtų kreiptis dėl pa- 
gelbos. Tokiems patarkite 
tuoj pranešti Special Pro
jects Division, Department 
of State, Washington, D. C., 
tiesiog arba per Amerikos 
konsulą.

Special Projects Division 
paskolins pinigų tiems, ku
rie dėl finansinių priežasčių 
negali grįžti į šią šalį. Nuo 
karo pabaigos padėjo tūks
tančiams Amerikos piliečių 
ir jų šeimoms sugrįžti į 
Jungt. Valstijas.

Naturalizuotas pilietis, 
kuris dėl ligos arba kitos 
priežasties negali grįžti į 
Jungt. Valstijas prieš pa
skirtą dieną, privalo praneš
ti tą faktą, paduodant prie
žastį kodėl negali grįžti, 
Amerikos konsului toje ša
lyje, kur jie randasi.

Padalykite kelias kopijas 
laiško Amerikos konsului. 
Laikykite rekordą visos 
transakcijos. Gali būti labai 
svarbu. Mašinėle parašykite

APVAIKSCIOS K. P. 27-tą SUKAKTĮ
Gary, Ind. — Komunistų šų įžangos bus imama 35 

Partija čia rengiasi prie ap- centai.
vaikščiojimo 27-tos sukak
ties. Tam tikslui rengia ma
sinį mitingą rugsėjo (Sep
tember) 26 d., Kroatų svet., 
2300 Washington st.

Masinis mitingas taipgi 
bus pašvęstas rudeninių rin
kimų reikalams. Kalbės Ko
munistų Partijos statomi 
kandidatai ir kiti pažangūs 
kandidatai. Padengimui lė- 

laišką, tokiu būdu turėsite 
tikrą kopiją laiško, jeigu pa
rašysite kelias kopijas kar
tu. Jeigu negalima mašinėle 
parašyti tokį laišką, padary
kite afidavito formoj raštą, 
—pažymėkite visus faktus, 
kuriuos pranešėte Amerikos 
konsului, dieną kada iš
siųstas laiškas ir tegul du 
liudininkai po tuo raštu pa
sirašo.

FLIS.

Vyriausis kalbėtojas bus 
Henry Winston, K. P. nacio- 
nalis sekretorius iš New 
Yorko. Kalbės ir Indiana 
valstijos K. P. pirmininkas 
Elmer Johnson, kuris kan
didatuoja į Jungtinių Vals
tijų senatą.

Pranešant apie masinį mi
tingą K. P. pareiškė, kad 
“kuodaugiausiai atydos bus 
atkreipta prieš monopolis
tų reakcionieriškus planus 
įtraukti mūsų kraštą į karą 
prieš demokratines šalis už
sienyje ir paskandinti šios 
šalies liaudį didžiausiam 
skurde, panaikinant visas 
darbo liaudies ir darbo uni
jų demokratines teises.”

Publika yra kviečiama 
demonstruoti prieš karą, už 
vienybę, taiką ir žmonių ge
rovę.

Laikraštininkai
Skelbia Streiką

Los Angeles, Calif.—Ame
rikos Laikraštininkų Gildi
jos (CIO) nariai, dirbanti 
prie Los Angeles Herald 
Express, negalėdami susi
tarti su to laikraščio atsto
vais, paskelbė streiką. He
rald Express yra vienas iš 
Randolph Hearsto laikraš
čių. Biznio manadžeris Vic
tor Dunsmore pasakė, kad 
laikraštis būsiąs suspenduo
tas.

Laikraštininkų Gildija, 
kurioj priklauso 525 darbi
ninkai: redaktoriai, garsini

mų ieškotojai, fotografistai 
ir kiti dirbanti prie laikraš
čio, reikalauja didesnių al
gų. Negalėdami susitarti, jie 
pastatė pikietą dar dienai 
neišaušus.

2,000 KASDIEN LANKO 
ROOSEVELTO KAPĄ.

Washington, D. C.—Sulyg 
National Park Service davi
nių, velionio Franklin D. 
Roosevelto kapą kasdieną 
lanko apie 2,000 žmonių. 
Roosevelto namai yra 80 
mylių nuo New Yorko, dau
giau lankomi negu bile ša
lies istoriškos vietos.

Atsargus išpildymas receptų yra pamatas, ant kurio 
mes išvystėm didelį gyduolių biznį. Mūsų greitas 
išleidimas didelės kokybės gyduolių užtikrina, kad 
jos šviežios ir tvirtos.

5 registruoti farmacistai visados patarnaus. 
Nereikės laukti.

į

Įsigykite Knygą 
SAULĖTOJ 
ISPANIJOJ

• Jq paraše buvęs kanadietis Ed. Zdanauskas, 
kuris savanoriu buvo nuvykęs padėti Ispanijos loja- 
listams kovoje prieš fašizmą. Išleido Lietuvių Lite
ratūros Draugijos Kanados Veikiantis Komitetas.
o Autorius pateko Ispanijos fašistų belaięvėn, iš
buvo penkis metus Franco katargoje ir iš ten išsi
sukęs, parašė knygą. Vaizdžiai apipiešiama Ispanijos 
liaudies priešfašistinės kovos ir savanorių parama, 
kurių skaičiuj, buvo Kanados ir Amerikos lietuvių 
(mini susitikimą su amerikiečiais lietuviais). Juo 
labiau aprašoma Franco siutimas po karo.
® Knyga “Saulėtoj Ispanijoj” vertinga, įdomi ir 
patraukianti skaityti. 1G0 pusi. Kaina 50c.

Kreipkitės:

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal 22, Que., Canada

Arčiausia lietuvių koloni
ja Omahai ir Sioux yra Dės 
Moines, Iowa. Iš čia į abi ko
lonijas yra apie 70 mylių, 
bet ir čia lietuvių kolonija 
neskaitlinga, tačiaus Dės 
Moines yra kelios lietuvių 
organizacijos, kad ir ne
skaitlingos.

Vilnies skaitytojų yra vi
sose šiose kolonijose. Yra 
daugiau negu kito kurio lie
tuvių laikraščio, išskyrus 
fraternalių organizacijų or
ganus kaip LDS “Tiesa” ar 
SLA “Tėvynė”, kuriuos visi 
nariai gauna. Kiek patyriau 
tačiaus “Tėvynės” SLA na
riai nepaiso. Svečias.

Ribben tropas tokį raportą bu
vo padaręs 1938-tais Hitleriui. 
Tas dokumentas teisme buvo 
perskaitytas Ribbentropo gynė
jų. Kad karalius abdikuotų, sa
kė Ribbentropas, labiausia rū
pinosi tuometinis Britanijos pre
mjeras Baldwinas. Tas buvo 
naciams įrodymu, kad Britani
ja kariaus prieš Vokietiją.

VILNIES KALENDORIUS
1947-tiems METAMS

Kalendorius jau yra rengiamas spaudai. 
Jame tilps daug svarbių mokslinių raštų, 
poemų, politinių raštų ir įvairių infor
macijų. “Vilnies” Kalendorius bus ilius
truotas paveikslais.
“V.’ Kalendorius 1947 m. bus įdomesnis, 
didesnis metraštis ir informacijų šaltinis 
negu bile kada pirmiaus.
Tad organizacijas ir draugijas prašome 
dabar siųsti užsakymus platinimui 
“Vilnies” Kalendoriaus 1947-tų metų. 

Platintojai gausite nuolaidą.

Vilnies Adm.
3116 So. Halsted St., Chicago 8, 111.

THE DRUG STORE
• • . I

UNION DRUG CO.
35th and Halsted

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 

Apdraudos Organizacija
• Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
• Pašalpos j savaitę $6, $9, $12 ir $15.
• Visiems Įstojimas veltui.
• Mėnesinė mokestis pigiausia.
• Priima naujus narius nuo 2 metų Doi 

60 metų amžiaus.
įsirašyk dabar Ir savo šeimą (rašyk. Išpildyk žemiam telpančią 

blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer SL Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Mano vardas ...............      ,
Antrašai _______________________________________

6
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I TEISIŲ PATARIMAI
i KLAUSIMAS 1. — Prieš no giminės Lietuvoje gautų 
apsivedimą su antra motere mano turtą?

. padariau testamentą ir pa-
, dalinau turtą pirmos mote-
• ries vaikams po lygią dalį.
• Su dabartine antra motere

Viešaš Dėkui
Jei skaitytojai dienraščio 

“Naujienų” buvo pamiršę1 
mano vardą, tai pil. J. B. 
Aglinskas priminė užuo
maršoms, kad dar gyvas, 
nemiręs 76 metų senis. Ne
tik gyvas, bet dar perša lie
tuviams Rytų Demokratiją turiu 1 vaiką, kuriam norė- 
ir nusiimti kepurę prieš,Čiau paskirti mažesnę dalį 
Liet. T. S. R. prezidentą'savo turto, ir nenoriu per- 
Justą Paleckį. Įkeisti testamentą, bet norė-

Kurie dar lietuvių ’skaisčiau padėti jo dalį į banką 
to “Naujienas”, tad sužinos ant jo vardo. Ar būtų1 taip 
iš pil. J. B. Aglinsko prane- Į saugu visiems po mano mir
simo apie gyvuojančią Rytų ties?
Demokratiją! ATSAKYMAS: Jeigu jūs

Uz tą pranešimą per adarSte testamentą prieš 
“Naujienų” skiltis nuošir- , •- ■ *• ••
džiai, viešai ačiuoju pil. J-|kad padarytas testamentas 
B. Aglinskui. LSS centrah-L.„-J __ „a,.:

LIETUVIU ABEINO MENO R
MUZIKOS PARODA

ATSAKYMAS: Jeigu jūs

apsivedimą, jūs turite žinoti,

Aglinskui, LSS centrali- (prįe§ apsivedimą pats pasi
nės kuopos nariui. [naikina, kuomet testamento

Dr. Med. A. L. Graicūnas. darytojas apsiveda. Todėl 
pagal šį faktą, legališkai 
kalbant, jūs neturite testa
mento. Jeigu norite aprū
pinti savo dviejų moterų vai
kus, jūs tuomet turite išnau- 
jo viską perdirbti. Kas link 
padėjimo pinigų į banką dėl 
vieno ar dėl visų vaikų, kaip 
palikimas yra gerai, bet nie
kuomet nereikia padaryti 
vadinamą “joint account,” 
nes bile katras vaikas gali iš
siimti visus pinigus be kitij 
vaikų žinios.

KLAUSIMAS 2.—Esu ge
rokai pagyvenęs ir turiu su
sitaupęs šiek tiek turto. Ne
turiu nei moteries nei vaikų, 
nei giminių Amerikoje, bet 
turėjau daug giminių Lietu
voje, nors nežinau ar jie 
šiandien gyvi ar ne. Jeigu 
aš staigiai numirčiau, ar ma-

Trūksta Mokytojų
Springfield, Ill. — Illinois 

' valstijos viešojo moksld per- 
dėtinis Vernon L. Nickell 
praneša; kad viešas pradi
nes ir aukštesnes mokyklas 
šį rudenį lankys virš 1,175,- 
000 mokinių. Didžiuma mo
kyklų atsidarė su rugsėjo 
3d.

Luther J. Black, valstijos 
mokytojų egzaminų tarybos 
sekretorius, sako, kad šie- 
met mokytojų trūkumas vir- 

: šija 1945-46 m. termino trū- 
. kurną, šiemet, kaip sako 

Black, daugelis karo vetera
nų žmonų apleido mokytojų 
vietas ir daug mažiau mo
kytojų baigė mokslą pen
kiose valstijos mokyklose.

JOS. F. BUM, INC
f

ATSAKYMAS: Jeigu jūs 
numirtumėite nepalikdamas ( 
nei testamento nei giminių ' 
Amerikoje, tuėmet jūsų vi- ' 
sas turtas eitų valstijai, ar- ( 
ba, jeigu Lietuvoje giminės f 
patys sužinoję atsikreiptų į 1 
tam tikrą laiką, tuomet gal 1 
galėtų išreikalauti. Pataria- 1 
riia dėl atsargumo paskirs- ' 
tyti savo sutaupytu turtą pa- j 
kolei esate sveikas ir gyvas, , 
ir tą galima padaryti per i 
testamentą.

KLAUSIMAS 3. — Turiu 
4 flatų namą ir dvieji ren- 
dauninkai įžeidžia mane la
bai tankiai, o jeigu aš ką 
nors jiems pasakau, tai jie 
juokus daro iš manęs ir sa
ko, kad jie yra bosai pakolei 
OPA bus. Nuvažiavau į 
OPA ofisą ir pasiskundžiau. 
Viena iš jų raštininkių sakė, 
kad negali pagelbėti, ir pa
davė didelį pluoštą popierų, 
kurias liepė išpildyti ir su- 

1 grąžinti. Ar ištikrųjų ren- 
dauninkai gali kontroliuoti 
namo savininką

ATSAKYMAS: OPA ne- 
' turi nieko bendro su namo
■ savininku ar rendauninku, 

išskiriant tą, kad jie pagal 
įstatymus išduoda “Certific
ate for eviction.” Kiekvie
nas namo savininkas turi

, teisę taip kaip ir turėjo be 
; OPA buvimo ir gali rendau-
■ ninką prašalinti:
■ 1. už nemokėjimą rendos; 
i 2. už draskymą ar daužy- 
. mą namo;

3. už gązdinimą mušimu 
namo savininko.

Todėl, jeigu norite praša
linti rendauninką, jums ne
reikia eiti į OPA, bet reikia 
duoti rendauninkui “notice” 
su viena iš paminėtų prie
žasčių, ir vėliaus pasiųsti 
kopiją to notice į OPA. Ta
da OPA ištyrinėjus gali pri
pažinti ar atmesti jūsų rei
kalavimą. Tačiau, supraski
te, kad nei OPA, nei rendaū- 
ninkas nėra bosas, bet kad 
jūs buvote ir tebesate savi
ninkas.

Adv. Charles P. Kai.

Jau buvo laikraščiuose labai į 
daug rašyta apie tą dalyką, bet t 
vis, rodos, ko dar trūksta ... i 
Žinoma, kiekvienas mes turime < 
savotišką supratimą ir nusista- ‘ 
tymą meno ir politikos dalykuo- i 
sc. Aš buvau viename meninin
kų susirinkime ir man labai ne- ; 
patiko jų nusistatymas: “Mes i 
tik vieni dalyvausime— priešų ] 
mums nereikia.” Tai prastas pa- i 
sireiškimas. Rodos, kad vy
riausias komitetas to neskelbia, 
o prašo visus be skirtumo poli
tiškų pakraipų dalyvauti. Dabar 
pastebėjau, kad ir “Vilnyje" A. 
Gilmanas rašo visai kitaip, ne
gu kad aš tame susirinkime gir
dėjau. Jis sako:

“Šiame Amerikos lietuvių me
no ir kultūros festivale jokiu bū
du neturime pasitenkinti vien 
lik radikalūs lietuvių visuome
nės kultūriniu . apsišvietimu. 
Yra Amerikoje lietuvių, kurie 
nors nėra politiniai progresy
viai, tačiau dailėje pasiekę aukš
to išsilavinimo. Kaip jie yra 
turtas mūsų šalies gyvenimui, 
taip jie yra pažiba ir garbė lie
tuvių tautai. Todėl tie žmones 
ir turi sykiu dalyvauti su pro
gresyviais menininkais įvyks
iančiame lietuvių; festivale Chi- 
cagoje. Jų kūriniai turi būti sy- 

. kiu išstatyti su progresyvių lic- 
, tuvių kūriniais be jokios diskri

minacijos. Tuo būdu mes tik ir 
tegalėsime turėti pasekmingas 
Amerikos lietuvių menines iš-

' kilmes.”
Labai gerai A. Gilmanas tą 

dalyką aprašo. Reikia eiti į tau- 
! los kultūrą-ineną, nes ta paroda 
. bus tik vien dėl tautos garbės ir 

labo — tautos kūryba.
, Toliau A. Gilinimas rašo:
' “Su muzikos, dainų ir dra

mos pavyzdingutpcrslatymu, ar
ba prirengimu, .sįsai riesįbaugi- 

l nu—tas darbas b,us atliktas kuo

geriausiai. Toj srityj labai daug 
turime gerai išsilaivinusių savo 
šakoje. Jie mums gėdos nepa
darys; jie atsirekomenduos 
Amerikos visuomenės akyse 
aukščiausiame laipsnyje.”

Su šiuo A. Gilmano pareiški
mu aš nebesulinku. Kiek pa- 
tėmijau Chicagoje, tai muzikos 
kūryba nebus toje meno paro
doje grynai lietuviška. Bus, 
taip sakant, mišinys, kaip ir pa
prastuose koncertuose: vokiški, 
itališki, angliški ir rusiški kū
riniai perstatyti. Todėl man šio
ji harmonija ir nepatinka. Jei
gu A. Gilmanas nejieško sveti
mų tautų skulptorių, piešėjų ir 
kitų artistų, tai muzikai neturė
tų jieškoti svetimų tautų kūry
bos šiai lietuvių abclno meno 
parodai. Kasgi bus do lietuvių 
abclno meno paroda, kuomet tū
li chorai rengiasi statyti anglų 
operetes? O kas parodys abelną 
lietuviu muzikos kūrybą, jeigu

incsluinėtc už tvoros ir pavar
to tūniete lietuvišką žodį.

Parodos Patrijotas.

Autoriaus išreikštos mintys,' 
kad visų pakraipų menininkai Į 
turi būti kviečiami yra pagrįs-1 
tos, bet jo kaltinimai neatitin
ka faktams—festivalio rengėjai j 
kviečia visų nusistatymų lietu
vius menininkus, ant kiek mums 
yra žinomas Meno Sąjungos 
(rengėjų) nusistatymas.

Kvietiniai ne visiems išsiųsti 
ir gal dėlto autorius padarė iš
vadą, kad kitų pakraipų me
nininkai nekviečiami. Tautinio 
didžiojo lietuvių meno festiva
lio durys yra atviros visiems 
lietuviško meninio gyvenimo da
lyviams. Red.

For Generators - Regulators
FRANK’S, 650 West 35th St.

Jeigu A. Gilmanas pajieško mi
rusių piešėjų kūrybos, tai aš 
klausiu, kur yra kompozitorius 
[ir pianistas Vytautas Bacevičius, 
Elena Pečiukaite ir šalinaitė? 
Jie visi trys yra aukštesnės mu
zikos tvėrėjai. Vytautas Bacc-

O jeigu yra kokia politiška ne-

litikierių, tai jau, rodos, laikas 
būtų ją palaidoti. Būtų gerai,
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JAMES TAVERN

JAMES JANULEVIČIA. Sav. 

31O7‘/2 S. Halsted SL 
Chicago, Ill.

Geras Vynas, Degtinė ii
Kingsbury Alus

Rakandai, Radijos, Pečiai, geriausių išdirbysčių 
Parlor Setai, Eureka, Hoovėr, General Electric Dulkių 
Valytuvai. Tuoj pat pristatome Jums, čia gausite 

tokių prekių kokių kitur yra sunku gauti.

Didelė Jewelry Krautuvė, auksiniai 
žiedai, 1 
Auksinės

laikrodėliai, Deimontai,
> Plunksnos ir Lietuviški 

Rekordai.

sutaiso gerai laikrodėlius

S’ENStr&.į

Prityręs Laikrodininkas

JOS. F. BUDRIU, INE.
3241 S. Halsted Street

Chicago 8, III. Tel. CALumet 7237
Atidarą pirmadieniais ir ketvirtadieniais visą dieną 

iki 9 vai, vakaro^

Budriko Radio Valandos:
WCFL-1000-k. Sekmadienio vakare 9:30 valandą 
WHFC-1450-k. Ketvirtadienio vakare 7:00 valandą

š Roselando 
RecMordą
Rugsėjo 1 d. apie keturiolika 

automobilių apkaišyti kaspinais 
ir vadovaujant J. Misevičiui su 
savo garsiakalbiu ir muzika, nu
vykome j Rockford, Ill., kur bu
vome užkviesti dainuoti piknike, 
Svitlioid Parke. Kelionę netik 
turėjome smagią, bet ir žmonių 
atydą atkreipėme. Visi stebėjo
si pamatę tokį didelį būrį- maši
nų. Jeigu visi roselandiečiai bū
tų sykiu važiavę, tai dar būtų di
desnis būrys buvęs.

Apie du trečdaliu aidiėčių da
lyvavo piknike ir gražiai padai
navo, vadovaujant mokytojai D. 
Yuden.

Dausų šeimai ir nian su Tyla 
pasitaikė pasilikti pas gerus* 
žmones, nors ir nepažįstamus,' 
J. Slcchke, kurie turi gražų ir 
švariai užlaikomą namą.

Už puikią nakvynę ir skanius 
pusryčius mes jau buvome pa
sirengę užsimokėti ir dar su 
džiaugsmu, nes dabartiniu laiku 
ir už pinigus nevi'ską galima 
gauti, bet jie nei jokio atlygini
mo nepriėmė. Visur yra gerų 
žnibniiį. Užtai tariame labai 
ačiū jiems.

. Per 20 metų buvome nešima-’ 
tę, o šiame piknike sutikau se-

ną roselandietį Torulį ir kitus 
pažįstamus.

Pcranksti Nusidžiaugė
Apie trys savaitės prieš šį pik

niką “Naujienose” rašė, kad 
Roėkforde visai nebeliko “rau
donųjų,” kurie rengdavo “Va
niai” piknikus, nes nuo jų žmo
nes šalinasi ir dėl to dabar nie
ko nebegali surengti. Bet tie 
žmonės, kurie piknike buvo, ma
te, kad daug žmonių buvo. Be 
to, kiti lik skirslėse po 12-tos 
naktį. ...

Tik piknike buvę žmonės ga
lės suprasti, kaip “Naujienos” 
per akis meluoja'ir visokiais iš
mistais pripildo savo laikraštį. 
Nors jie dabar džiaugiasi, kad 
turi prieglaudą bažnyčių rūsiuo
se, bet atminkite, kad ten juihs 
viela neužtikrinta. Dan Yla.

Mike Mockus
gyveno 2437 W. 65th St. 

Phone G RO 3267
Persiskyrė su šiuo' pasauliu 

rugsėjo (Sept.) 5 d., 1946 m., 
11 vai. ryto, sulaukęs pusės am
žiaus; gimė Lietuvoj, Batakių 
parapijoj.

Paliko dideliame nuliūdime 
savo mylimuosius ir mylinčius: 
moterį Oną, po tėvais Kuzmins- 
kaitę, ir dvi podukras: Stelių 
Bedokas ir Anną Kairis, ir jos 
vyrą Mykolą Kairį, seserį Mag
daleną, švogerį Augustą Bartkų 
ir jųjų šeimą, Waterbury, Conn., 
ir kitas gimines ir pažįstamus.

Priklausė prie LDS 53-čios 
■tp., LLD 19-tos kp., Chicagos ' 
Lietuvių Draugijos ir prie Ex- 
Mainierių Kliubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioj, 3354 S. Halsted St. 
Laidotuvės įvyks pirmadienį 
rugsėjo 9 d., 1:30 vai. popiet.

Iš koplyčios išlydės į Lietuvių 
Tautiškas Kapines.

Visi A. A. M. Mockaus gimi
nės, draugai ir pažįstami esate 
širdingai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

—Nuliūdę liekame,
MOTERIS ONA, PODUKROS, 
SESUO IR KITOS GIMINĖS
Laidotuvių apeigas veda lai

dotuvių direktorius P.J. Ridikas 
Tel. Yards 1419.

Phone: Lafayette 5890
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Paruošimams

EXTRA! EXTRA!

Monarch Liquor
Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS 

3529
S. Halsted St.

PHONE 
YARDS 

6054

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėms, Bankietams, Pagrabams

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7398

NUL1UD1M0 VALANDOJE
Kreipkitės j

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS koplyčios 
visv PATOGUMUI

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvchill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Te*efonas Town Hall 2109

Milsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas

LAIDOTUVIŲ DIM1WIAI

TEL. PULLMAN 9661

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

J. LIULEVIČIUS

SOCIAL CLUB
S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS

3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE

4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

Nariai Chicagos Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

Victory 0840
ENTERTA1NMENTA1

Kas,.Penktadienį, šeštadienį
1 ir Sekmadienį

Scotch — Degtinės — Vynai 
Alus — Maišyti Gėrimai

718 West 31st Street
AGNES ir JOE 

KENSTAVIČIAI 
Savininkai

J. KAZLAUSKAS
UŽEIGA
944 W. 35th PI.

Kampas Sangamon St.
Chicago, Ill.

Skanus \lufl. Saldus Vynas ir Stipri
Arielka. Atsilankę Nesigailėsite.

Juozas ir Marcela Kazlauskas, Sav.

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place ,10756 S. Michigan Ave.
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Rytoj Kanklieciai Rusu 
Važiuoja Pas Stogius

Ryloj, rugsėjo 8 <1., 9 vai. ryto, 
busas pribus prie Lietuvių Au- 
dytorijos ir paims visus kanklie- 
čius nuvežimui pas Stogius, So
dus, Mich.

Prašome visų LKM Choro na
rių būtinai susirinkti nurodytu 
laiku, nes busas nelauks jūsų. 
Tačiau žinokite, kad pas Slogius 
labai graži vieta, tad nuvažiavus 
ten, galėsite linksmiausiai laiką 
praleisti. *

šis šeimyniškas išvažiavimas 
šiais metais bus paskutinis, tad 
nepraleiskite progos nedalyvavę 
jame.

Lauksime visų rytoj, kaip 9 
vai. ryto, prie Lietuvių Auditori
jos. ’ J. K.

Apdovanokime
Lietuvos Našlaičius

Kultūrietės pasižadėjo sekan
čiame susirinkime sunešti įvai
rių žaislų Lietuvos našlaičiams, 
kurie yra Vilniuje prieglaudos 
namuose. Kiek teko sužinoti, 
tai jau daugelis turi supirkusios 
žaislų. P. Rūtienė sakė, kad su
pirko įvairių žaislų už $5, E. 
Skutienė turi prigaminusi daug 
puikių lėlių, M. Plečkaitienė ga
mina ką tai nepaprasto ir eilė 
kitų moterų jau turi parūpinu
sios įvairių žaislų.

Nepamirškite, kad tas būsian
tis susirinkimas įvyks rugsėjo 
11 d., 7:30 vai. vakaro, “Vilnies” 
svetainėj. Po susirinkimo bus 
skanių vaišių ir draugiškų pasi
kalbėjimų. Tad visos iki vienai 
pasislengkime dalyvauti susirin
kime. Valdyba.

Parengimas Atjautimui 
Alekso Vaizgėlos

Juozas ir Ona Povilaičiai ren
gia parengimą savo užeigoje, 
3600 So. Union avė., kad pa
gelbėjus Alexui Vaizgėlai, kuri 
užpuolė ir sumušė piktos valios 
žmonės.

Aukščiau minėtas parengimas 
atsibus J. ir O. Povilaičių užei
goje, 3600 S. Union avė., šian
dien, rugsėjo 7 d., apie 8 vai. va
karo.

A. Vaizgėla buvo užpultas ne
žinomų chuliganų, rugpjūčio 24 
d., prie jo gyvenamų namų. Jam 
teko gulėti ligoninėje ir namuo
se. Kol kas A. Vaizgėla dar ne
gali dirbti.

Visi, Lurie atjaučiate karo ve
teraną ir rimtą, pažangų vaiki
ną, kviečiame dalyvauti dėl jo 
rengiamame parengime ir pa
gelbėti jam nelaimėje.

Rengėjai.

ROSELANDO ŽINIOS
Daugiau Dirbame, 
Geriau Sekasi.

Aido Choras po vakacijų 
pradėjo smarkiai darbuotis, 
surengė išvažiavimą su ban- 
kietu, dainavo Vilnies pikni
ke Oaks Gr., dainavo Vilnies 
piknike Rockford, Ill. Taip
gi dainuos savo piknike, Li
berty Grove. Dabar skubo
tai rengiasi prie Menininkų 
Suvažiavimo. Be to, dar ap
siėmė pildyti visą progra
mą dėl Lietuvių Suvienyto 
Politikos Kliubo, o uteniškių 
kliubui perstatys gražiąją 
operetę “Kada Kaimas Ne
miega.” Vėliaus važiuos į 
Grand Rapids, Mich., o po to 
važiuosime į Kenosha, Wis.

Keletas užkvietimų prisi
ėjo atsakyti ne dėl to, kad 
jau daugiau nepajėgtume, 
bet kai pasitaikė tuo laiku, 
kuomet choras užimtas.

Mūsų mokytoja Dorothy 
Yuden ir Aido Choras pilni 
energijos ir dirbti netingi, 
todėl į chorą kas praktikos 
įstoja po kelis naujus daini
ninkus ir dar su gerais bal
sais. Jeigu visi sykiu sueitų į 
praktikas, tai Kultūros sve
tainė būtų pilna.

Reikia priminti visiems 
aidiečiams ir tiems, kurie 
dar norėtų įstotį į Aido Cho
rą, kad iki didžiojo Meno 
Suvažiavimo beliko tik 7 re- 
guliarės praktikos. Taigi 
darbo daug, o laiko labai ma
žai, todėl nei vienas nepra- 
leiskime praktikų.

Aido Choras paaukavo 
$10 kovai prieš linčą.

Mūsų jaunieji Baranaus
kai atostogauja Pietinėse 
valstijose. O mūsų gera dai
nininkė ir lošėja Helen Bru
žas iškeliavo net į Kalifor
niją ir jau iš kelionės atsiun
tė keletą atviručių chorui. 
Ji pasižadėjo ten ilgai nebū
ki, kad paspėjus kartu su Ai
do Choru prisirengti prie 
svarbiųjų parengimų.

Dan Yla.

Dar Galite Pamatyti
Kurie dar nematėte judžio 

“Specter of the Rose,” kuriame 
lošia D-ro Kaškiaučiaus sūnus, 
galite dar jį pamatyti. Minė
tas judis vis dar teberodomas 
World Playhouse teatre.

Matęs.

Rinkite Delegatus į 
Konferenciją

Bendrasis Chicagos Lietuvių 
Organizacijų Komitetas šaukia 
konferenciją spalių 6, Lietuvių 
Auditorijoj. Visos lietuvių or
ganizacijos raginamos siųsti de
legatu?.

Artinasi kongresiniai rinki
mai, reikia gerai jiems pasiruoš
ti. Yra eilė kitų svarbiij reika
lų, kuriuos organizuotai galima 
geriau atlikti.

Lietuvos reikalai mums taip
jau svarbu.

Kiekviena organizacija privalo 
tais reikalais rūpintis.

AIDO CHORO
METINIS PIKNIKAS
Sekmadienį, Rugsėjo (Sept) 8 d., 1946

Liberty Grove
Willow Springs, III.

Bus graži dainų programa. Įvairių žaislų, pasižymėjusiems 

bus duodamos dovanos. Skanių valgių ir gėrimų.
Geras orkestras šokiams. Visus kviečiame dalyvauti.

Aido Choro Komisija.

Pažangiųjįj 
Organizacijų Atydai

Chicagos Komitetas Ispanijos 
Išlaisvinimui atsikreipia į visas 
organizacijas, kurios misis tačiu- 
sios prieš fašizmą, kad prisiųstų 
delegatus į jo šaukiamą konfe
renciją, kuri įvyks spalio 6 die
ną. Konferencijos vyriausias 
tikslas, tai išrinkti skaitlingą 
delegaciją ir pasiųsti į Jungtinių 
Tautų Asamblį, New Yorke, ku
ri reikalaus, kad demokratiškos 
šalys nesiskaitytų su Ispanijos 
fašistų diktatorium Franco. 
Karo melu Franco gelbėjo na
ciams, be to, dabar slepia daugy
bę karo kriminalistų, jie ruošia 
naują karą.

Konferencija atsibus spalio 6 
d., 2 vai. po pietų, West Room, 
Ashland Auditorium, 328 S. 
Ashland Avė.

Kova prieš Ispanijos fašizmą 
yra kova prieš naują karą. Tad 
visos pažangios organizacijos 
turėtų pasistengti išrinkti dele
gatus ir pasiųsti į konferenciją. 
Atminkime, juo bus skaitlinges- 
nė toji konferencija juo galin
gesnis mūsų delegatų balsas bus.

Konferencijos šaukimo 
Komitetas.

Atveža Į Chicagą 
Nauju Gatvėkarių

Nuo 16 dienos rugsėjo pra
dės pirmas naujas gatvekaris 
veikti Chicagoje. Tie nauji gal- 
vekariai pagaminti Worcester, 
Mass. Jie bus daug maž pana
šūs j Madison st. jau veikian
čius gatvekarius.

Reikia tikėlis geresnės trans- 
portacijos Chicagoje. Rep.

“Vilnyje” Lankėsi
U. Palevičienė

Penktadienį buvo užėjusi “Vil
nies” leidykloje dčlrbitiėtfe Uršu
lė Palevičienė. Ji sakė, kad sve
čiavosi pas savo sesutę savaitę 
laiko, o dabar rengiasi grįžti į 
Detroitą, tad ta proga sustojo 
atlankyti vilniečių.

U. Palevičienė labai apgailes
tavo, kad negalėjo dalyvauti 
“Vilnies” piknike. Sakė, kad be
važiuojant Chicagos link, ištiko 
nelaimė, kas ten įvažiavo į jų 
automobilį ir visus sukrėtė.

Prieš aplėksiant “Vilnį” U. Pa- 
lovičienė įteikė $1.00 laikraščio 
reikalams.

Linkime pasekmingai Uršulei 
sugrįžti į Detroitą. Vilnietė.

Griežtas Fašizmo 
Priešas Kalbės 
Chicagoj

Albert E. Kahn, autorius kny
gos “The Great Conspiracy” ir 
abelnai griežtas fašizmo priešas 
kalbės Chicagoj, rugsėjo 10, Or
chestra Hali, pradžia 8 v. v.

Kahnas yra pasižymėjęs raš
tais prieš fašizmą. Jis gerai ži
no Amerikos fašistinių elemen
tų veikimą.

Keistas Kritimas
Ketvirtadienį Raymond Mill

er, 22 metų, mazgodamas langus 
trečiame aukšte, paslydo ir nu
krito ant šalygalvio. Keisčiau
sia buvo tas, kad Miller nukrito 
stačias ir net neparvirto. Vė
liaus buvo nuvežtas į ligoninę. 
Daktarai apžiūrėjo ir mano, kad 
riešo kaulas gali būti skilęs.

Miller dirbo 410 S. Michigan 
avė., pastate. R.

Marinų Unija 
Užgyrė Sutartį

National Maritime Union už
vakar savo susirinkime užgyrė 
sutartį su Inland Steel kompa
nija. Kiti laivų savininkai jau 
pirmiaus padarę su unija sutar
ti-

Inland Steel bandė spirtis, bet 
pagalios ir ji pasirašė sutartį.

MALE HĘLP

PAGELBEKIT! PAGELBĖKIT! PAGELBĖKIT!
Tuojaus reikalaujame VYRŲ paprastam 

dirbtuvės darbui
Pastovus apskritus metus darbas, pastovioje maisto industrijoje 

Aukščiausia alga ir geriausia progra prasisiekti priekin 
Puikiausia samdinių aprūpinimo programa 

Geri darbo ir manadžmento santykiai

Kreipkitės į bile vieną iš sekamų Samdos Raštinių:

CORN PRODUCTS REFINING CO.
63rd ir Archer, Argo, III.

U. S. E. S. 
817-825 Exchange Ave. 

Chicago, III.

U. S. E. S.
6321 S. Ashland Avė.

Chicago, III.

HELP WANTED—WOMEN ‘

Hollywood šokių Mokyklai
36 W. Randolph St.

(4-tas aukštas)
REIKALINGA

GRAKŠČIŲ MERGINŲ 
vakarais mokinti balruimio šokių. 

Lengvai galima užsidirbti iki 
§75 į savaitę.

Kreipkitės po 9-tai vai. vakaro

Medicinos Daktarai Į

Grįžo Iš Atostogų
Po ilgoko pasiviešėjimo 

Kanadoje, grįžo į Chicagą 
U. Juodaitienė, jos dukrelės: 
Rūta Juodaitytė ir Olga 
Martin su savo šeima.

Visos labai patenkintos 
savo vizitu Kanadoje.

Jos sakė, kad dabar ge
rai išsisilsėjusios stos prie 
organizacinių^ darbų, ypač 
Rūta su Olga-daug pasiryžu- 
sios dirbti LKM Chore.

Rep.

Trečiadienį, rugsėjo 4 die
ną, teisėjas Michael Fein
berg, nubaudė 6 namų savi
ninkus pasimokėti bendrai 
$3,458.00 už nesiskaitymą 
su OPA patvarkymais ir 
ėmimą augštesnes randas, 
negu OPA nustatė.

I Vietiniai Pranešimai Į
IŠVAŽIAVIMAS I JEFFERSON 

GIRAITE
Northsides LDS 112-ta ir Literatū

ros Draugijos 86-ta kuopos rengia 
šauni) išvažiavimą nedėlioj, rugsėjo 
(September) 8-tą d., Jefferson girai-

I šį parengimą kviečiame visus ir 
visas iš visų kolonijų dalyvauti, o 
ypatingai northsidiečius lietuvius, or
ganizacijų narius fr simpatizatorius 
ganizacijų narius ir simpatizatorius.

Užkviečia Parengimo Komisija.

CICERO, ILL.
LLD 92-ros kp. susirinkimas įvyks 

pirmadienį, rugsėjo (September) 9 d., 
8-tą vai. vakaro, Liuosybės Svetainėj. 
Vasara jau eina prie užbaigos, tai ir 
vakacijos užsibaigia. Prašome visus 
dalyvauti susirinkime, nes turėsime 
daug svarbių reikalų apsvarstymui. 
Kalbėsime ir apie Nauji) Metų Ban- 
kietą. Dalyvaus ir LLD 1-mos Ap
skrities pirmininkas drg. A. Juris.

LLD 92-ros Kuopos Valdyba.

BEN HECHT’S

A Hoey at dark Urmraad >trao|e lavai 
A REPUBLIC PICTURE 

with
JUDITH ANDERSON • MICHAEL CHEKHOV 
IVAN KIROV • YIOLA ESSEN * LIONEL STANDER 
Produced, Written and Directed by g£I| Į|£Į»Į|J

Pamatykite Dr. J. J. Kaškiau
čiaus sūnų šiame judyje 
PASKUTINĘ SAVAITę

WORLD PLAYHOUSE
Nuo M :45 ryto 

410 S. Michigan Ave.

Parūpiname Pramogoms 
Orkestrus, Dainininkus, 

Šokikus, Muzikus, 
Aktorius ir Lt. 

Harvey Thomas 
Theatrical Agency 

162 N. STATE ST. 
Dearborn 2734 Keystone 8491

New Wurlitzer 
Phonographs

Įdėk į savo užeigą naujausią 
mašiną, su naujausiais ir po- 
puliariškiausiais rekordais. 
Įdėjimas jums nieko nekaš
tuos, bet dar atneš daug nau
dos.

Pašauk Lietuvį

VICTOR USS
Tel. Canal 4695 

Plaza 2003

ROSELAND
Roselando Aido Choras kviečia vi

sus Chicagos ir apielinkių lietuvius 
dalyvauti Aido Choro metiniam pik
nike, rugsėjo (Sept.) 8 d., Liberty 
Grove, Willow Springs, Ill. Aido 
Choras rengiasi duoti puikų progra
mą. Be to, bus daug visokio sporto. 
Sportininkai turės progos laimėti do
vanas. O alaus ir valgių tai visiems 
bus, kiek kas norės.

Gera šokiams orkestrą.
Kviečia visus A. Ch. Komisija.

ROSELAND, ILL.
Lietuvių Moterų Kliubo Susirinki

mas įvyks pirmadienį, rugsėjo (Sept.) 
9 d., 7:30 vai. vakaro. Lietuvių Kul
tūros svetainėj, 10413 S. Michigan 
Avenue. Turime daug svarbių reikalų 
nutarimui, tad visos narės dalyvauki
te susirinkime ir būkite laiku.

Sekr. Urman.
(7-9.___

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLIUBO SUSIRINKIMAS įvyks ant
radienį, rugsėjo 10 d., 7:30 vaL vaka
ro, Vingeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Nariai ir narės malonė
kite atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarimui.

Kviečiame visus
(7cl0)

RAMOVA
THEATRE

35th ir S. Halsted St.
Tel. YARds 5957

Numažintos kainos iki 
6-tos valandos vakaro.

Rytoj, Pirm, ir Aantr. 
Rugs. (Sept.) 8-9-10 

2 Paveikslai

flEGINALO GARDINER •.«

LUCILLE BALL 
CLIFTON WEBB 

WILLIAM BENOIX 
MARK STEVENS

Dark 
corner

REAL ESTATE FOR SALE

Trusto Likvidavimas 
2616 W. 69th St

MODERNIŠKA MŪRINĖ KRAU
TUVĖ ir 2 apartmentai viršuj. 5 
kambariai su 3 miegamais, 4 kam
bariai su 2 miegamais; garu šildo
mas; ąžuoliniai trimingai; mūrinis 
garažas. Veikite dabar. Tiktai $21,- 
000.

Taipgi 
5749-55 W. 62nd St.
Moderniškas kampinis 14 flatų, 

geltonų plytų, 2 aukštų. Tile sienos 
maudynėje; cabinet kitchen, mūri-'1 
niai garažai. Geros įplaukos. Veiki- 
‘.e šiandien.

PAUL SHALON
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

Dr. Emily V. Krnkas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzle 2863

VALANDOS:
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

PARDAVIMUI

MŪRINIS NAMAS
Dalį galima naudoti kaipo saldai

nių, maisto ar groserio krautuvei, ki
tą dalį—išnuomuoti kaip fomišiuo- 
tus kambarius.

Mūrinis Garažas.
GERAS PIRKINYS 

Tik už $7,500
Arti Cermak ir Western

Kreipkitės:
Box 20

c/o VILNIS 
3116 S. Halsted

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

DRSTRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4045 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų — BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

PARDUODU
MŪRINI NAMĄ

3-jų Flatų ir Viena Krautuvė 
Vienas Flatas 5-kių Kambarių 
Du Flatai po 4 Kambarius 

ir Krautuvė (Tavern)
Namas geroj padėtyje. Gera vieta, 
geras biznis. Parduodu dėl nesvei
katos, Flatas yra gyvenimui, gali 
tuojaus užimti. Dėl platesnių infor
macijų kreipkitės:

Normai 8213

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR.BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet. 
Rez. 4826 S. Kimbark

MARQUETTE PARK

PIGIAI!
Parduodame medinį dviejų pagyve

nimų namą; apkaltas plytelėmis, 1 
flatas 5 kambarių ir 1 4-rių ir 1 ir pusė 
kambario beismente. Apleidžiame 
Chicagą, tai turime parduoti. Taipgi 
parduosime rakandus ir skalbiamą 
mašiną.

J. PODREZ 
3642 W. 58th St.

PARDAVIMUI

KEPYKLA
Vakarinėj miesto dalyj, arti Archer. 
Daugmeniška ir smulki parduotuvė, 
aptarnaujama nuo 5 iki 8 žmonių.

2 aukštų mūrinis budinkas, apart 
krautuvės dar 2 po 4 kamb. apart
mentai.

4-riem karam garažas.
Pardavimo priežastis—senatvė.

Pašaukite Mrs. Stamm 
LINcoln 5497

Automobilių Taisymo šapa 
su visais įrengimais, įmonėmis ir Mo
del A 1932 Ford Automobiliu. Greitai 
turi parduoti, nes apleidžia miestą.

11312 S. Front Ave.
Nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vai. vak.

Biznio Progos
Parsiduoda grosemė geroj 

vietoj ir su geros kokybės 
staku. Priežastis, savininko 

nesveikata. Kreipkitės
858 W. 33 rd Št.
Phone Yards 9702 

Savininką galima matyti nuo 
ryto iki 2 vai. popiet.

FOR SALE
Netoli 62nd ir Hermitage Ave, 2-jų 

flatų medinis namas, apkaltas asbes- 
’os lentelėmis. 4 ir 5 kambarių flatai. 
Greitai galima užimti pirmą floorą 
Kaina tiktai .......................... $5,200

Kreipkitės: 
MacASKILL 

3019 W. 63rd St. 
Phone Hem. 7204

.. Rhone GROvehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

Telefonas: YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)
VALANDOS

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. Halsted Street 

kampas 34th St
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

M. J. ŠVILPA
P. O. Box 73, Station A. 

HARTFORD, CONN.
Pasiū'ymas Ligoniams ir 

Sveikiems
Apgalėjimui Rudens Sunkumų

Labai nuodinga ir svarbu susipažinti su 
M. J. S. stebuklinga moslim. Nemanykite, 
kad mostis padarys stebuklus be vartojimo. 
Most) reikia naudoti pagal nurodymą tik 
tuomet Raunama pasekmės.

1. Mostis nuo gėlimo dantų ir nesveika-

Geriausia Proga
Jei nori parduoti savo narna ar ūkį, 

biznį, arba pirkti, garsinkis Dienraš
tyje Vilnyje. Vilnis yra vienas iš 
ponuliariškiausių lietuvių dienraščių 
vidurvakarinėse valstijose. Tad ir 
geriausia proga garsintis Vilnyje. Tad 
garsinkitės. Kaina nedidelė.

VILNIES ADMINISTRACIJA 
3116 S. Halsted St.

Telefonai Victory 7325-7326

—35 centai.
2. Mostis nuo reumatizmo ir įvairių rau

menų ir sąnariu skausmų. Kaina už. maži) 
dėžute 35c.. didesnė—SI.25.

3. Mostls nuo Įvairių odos ligų: išbėrimo, 
nutrūkimo, nudegimo, tik ne nuo vėžio; 
nuo athlete feet ir piles, skaudėjimo kojų, 
kaip tai nuo įkaitimo ar nuovargio—visada 
gausi pagalbų. Kaina 35c ir $1.25 dėžutė.

T. Mostls nuo niežėjimo ir poison iyy pa
gelbsti tuojau. Kaina 35c ir »1X> dėžute.

Reikalaudami siųskite Money Order ar če
ki O kurie norite C.O.D. prisiųskite 30c 
įtampomis padengimui persiuntimo lesų.

M. J. ŠVILPA
P. O. Box 73, Station A.

HARTFORD, CONN.

For Motor Tune Up

FRANK’S, 650 West 35th St.
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